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VILNIAUS OPEROS solistė Giedrė Kaukaitė ir jos akompaniatorius F i Iharmonijo s ko ne e rtm e is ten's 
Gytis Trinkūnas. Šio mėnesio pabaigoje abudu atvyksta j Amerika ir, be abejo, Amerikos lietuviai 
turės progos juodu išgirsti koncertuos e. Susi domė ji mas Giedre Kaukaite yra nepapras tai didelis. Ji 
yra viena iškiliausių Vilniaus Operos dainininkių.

Atvyksta
šio spalio mėnesio pabaigoje iš 

Lietuvos atvyksta 22 asmenų turis
tinė grupė, kurią daugumoje sudaro 
muzikai, rašytojai, mokslininkai. 
Tuo tarpu pilno keleivių sąrašo ne
turime, bet yra žinoma, kad tikrai 
atvyksta: Vilniaus operos solistės 
B. Almonaitytė, E. Čiudakova, 
kompozitorius Vytautas Klova, ra
šytojai J. Avyžius, A. Maldonis, 
mokslininkai A. Cyras, A. Lašas, 
R. Maliukevičius, Vilniaus vykdo

daug svečiu iš Lietuvos
mojo komiteto pirmininkas V. Sa
kalauskas, V. Povilauskas, P. Kai
rys ir Ramojus Petrauskas.

Be New Yorko, turistai,be abejo, 
aplankys Washingtoną, Chicagą, 
Los Angeles ir kitus didmiesčius.

Atskirai, Ievos Mizarienės kvie
timu, maždaug tuo pačiu laiku ats
krenda Vilniaus operos solistė 
Giedrė Kaukaitė ir Filharmonijos 

koncertmeisteris G. Trinkūnas.
Be to, laivu iš Lenkijos jau at

plaukė i MontrealĮpianistė Aldona 
Dvarionaitė, neseniai mirusio Ba
lio Dvariono duktė. Ji atvyksta sa
vo tetos Miniutienės, gyvenančios 
Hartford, Conn., kvietimu. Aldona 
netrukus bus ir Nejv Yorke. Jos 
motina, taip pat pianistė, tebepro- 
fesoriauja Vilniaus Konservatori
joje. A. Dvarionienė Amerikoje 
lankėsi prieš keletą metų.
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Nauji pabėgėliai 
iš Lietuvos

Nemažo susidomėjimo Ameri
kos lietuvių tarpe sukėlė žinia, 
kad i Chicagą atvyko apsigyventi 
neseniai iš Lietuvos paliegusi pen
kių asmenų Šeima. Ligšiol bu
vom įpratę girdėti apie pavienius 
paliegėlius, o šis atvejis, kai net 
visa šeima, su trim mažais vai
kais, tikrai retas. Dar ir kitu at
veju šie pabėgėliai yra įdomus, 
būtent, tuo, kad advokatas Zigmas 
Butkus yra buvęs žymus pareigū
nas, Kaune dirbęs prokuroru ir 
teisėju. Jo žmona yra gydytoja, 
dirbo vienoje Kauno ligoninių. 
Butkus yra 35 m. amžiaus. But
kienės dėdė ir pora pusbrolių gy
vena Chicagojc.

ALTas Chicagojc suorganizavo 
dvi spaudos konferencijas, vieną 
amerikiečių, o kitą lietuvių spau
dai. Butkai papasakojo bendrais 
bruožais apie gyvenimą Lietuvoje, 
smulkiau sustodami ties pereitos 
gegužės įvykiais Kaune, kai teatro 
sodelyje susidegino Romas Ka
lanta Jie tvirtino, kad, nors ir 
nežiną tikrai, ar Lietuvoje yra 
koks nors pogrindinis lietuvių vei
kimas prieš rusus, bet, sako, per 
demonstracijas organizuotumas 
buvęs jaučiamas. Jie taipgi pasa
kojo, kad eina kalbos, jog Kalanta 
palikęs kažkoki raštą, kuris esąs 
policijos rankose.

Apie Butkų pasakojimus spau
dos konferencijoje mūsiškiai laik
raščiai prirašė nemažai, bot vis
kas yra bendrom frazėm, panašiai, 
kaip jau esame skaitę tuose pa
čiuose laikraščiuose apie gyveni
mą Lietuvoje. Taigi Butkų pasa
kojimuose kaip ir nieko naujo, ko 
mes čia Amerikoje nežinome. 
Gal įdomiausias klausimas, tai 
būtų tas, kurio Butkai lietuviams 
nesako: kaip jiems visiems pa
vyko pabėgti. Pats Butkus, kalbė
damas apie Lietuvos turistus, aiš
kino, kad išleidžiamieji turi palikt i 
užstatą, savo šeimos narius. Bet 
ir tai jau nevisiškai atitinka teisy
bę, nes Butkų atvejis rodo visiškai 
priešingai.

Butkai sakosi savo pabėgimą 
planavę net trejus metus ir 
Ameriką pasiekę po sunkių išgyve
nimų. Linkėdami Butkams ge
rai įsikurti šiame krašte, mūsų 
laisvinimo veiksnių atstovai pa
brėžė, kad laisvojo pasaulio lietu
viai džiaugiasi kartu su Butkų 
šeima.

Kompozitorių sąjunga, veikianti 
Vilniuje, šių metų vidury turėjo 
72 narius (47 kompozitorius ir 25 
muzikologus).
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Kodėl Vienybė vėluoja?
Dėl Vienybės vėlavimo priežasčių labai daug. Pagrindinė kliūtis buvo 

ir tebėra - lęšy trūkumas. Jeigu būtų daugiau pajamų, tai galėtume pa
samdyti daugiau talkininkų, ko Vienybei labiausiai reikalinga, ypatingai 
administracijoj, foto laboratorijoj ir kitiems techniškiems darbams: 
laikraščio paruošimui, administravimui ir ekspedijamui.

Turint daugiau pajamų būtų galima pakeisti dabartines jau pasenu
sias ir nusidėvėjusias mašinas naujomis moderniškesnėmis.

Kalbėdami apie Vienybės vėlavimą, dar reikia pridėti, kad prie vėla
vimo prisideda ir šiandieninis paštas. Kartais užtrunka net iki dviejų 
savaičių kol laikraštis pasiekia adresatą, tuo tarpu pašto išlaidos trigu
bai padidintas. Kaip ir su telefonu, juodaugiau kainos keliamos, tuo ma
žiau patarnaujama.

Vienybė, netekusi linotipininkų, iš lietuviškų laikraščių pirmoji perė
jo j ofsetą 1956 metais, kada ši nauja technika laikraščiams spausdinti 
dar nebuvo išvystyta. Prieš 16 metų įgytosios mašinos savo amžių at
gyveno. Išsieikvojo ir vėliau išmokėjimo būdu nupirktosios, kurios kaip 
ir senas automobilis nuolat reikalingas taisymo.

Prieš 15 m. mechanikams mokėdavome po $5.00 per valandą, dabar 
$25, plius išleidas už atvažiavimą. Blogiausia, kad nėra tos savaitės, 
kad galėtume apseiti be mechaniko pagalbos, o jų pateiktos sąskaitos kas 
kart vis didesnės, tarp $50 iki $150.00.

♦ * * *
Norint sureguliuoti Vienybės leidimą, būtina Įsigyti vieną naujųjų ma

šinų tekstui surinkti. Tos naujosios mašinos stebuklingos! Bet ir kainos 
stebuklingos!

Mielųjų skaitytojų ir rėmėjų talka ir parama techniškuosius Vienybės 
sunkumus būtų galima greit nugalėti. Jeigu vien tik už prenumeratą 
skaitytojai laiku atsilygintų, ypač tie, kurie Įsiskolinę už keletą metų, 
jau būtų didelė pagalba ir Vienybė banke turėtų mažiausiai keletą tūks
tančių dolerių rezervo naujiems reikmenims Įsigyti.

Skaitytojai, kurie neparaginti apsimoka prenumeratą net su kaupu - 
yra mažumoj. Didžiausią skaitytojų šeimą sudaro tie, kurių nuolat ir 
nuolat reikia maldauti ir vis priminti, kad prenumerata neapmokėta.

Praėjo tie laikai, kai laikraščio redaktorius ar jo atstovas belstųsi 
iškaitytojo duris ir jo sąžinę,prašydamas lietuvio skaitytojo savo spau
dos nepamiršti ir savo pareigą atlikti. Lietuvybei išsilaikyti gyvai šioje 
šalyje tikrai būtų lengviau.

Dabar jau beveik kiekvienas turi savo taupymo ar čekių sąskaitas. 
Todėl ir prašome kiekvieno toliau nedelsti, pasiųsti prenumeratos mo
kesti, o kas išsigali, ir auką.

Vienybei stiprėjant ir tobulėjant, bus visiems geriau.
V. TYSLIAVIENĖ

Spaudos atstovai, televizijos ir radijo ir tautybių, dabar vadinamų etni
nių grupių, atstovai prieš rinkimus prezidentinių kandidatų yra mie
liausi svečiai. Jie išklauso tautybių atstovų pageidavimų, ir pažada juos 
Įvykdyti. Vienybės redaktoriaus Jono Valaičio pasikalbėjimas su sena
torium McGovern Įvyko demokratų suruoštame pobūvyje,

Salomėjos Narkėliūnaitės nuotrauka
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DVIGUBI PAZVANAI

Chicagoje buvo du vertingi pa
saulio lietuvių parengimai: tauti
nių šokių šventė ir jaunimo kon
gresas. Atvyko žmonių, ir gana 
gausiai, iš kelių Pietų Amerikos 
valstybių, iš kelių Europos valsty
bių, iš Australijos. Ir taibuvopa- 
ruošti šokėjai, sportininkai ir pn. 
Deja, dalis jų jau nemoka kalbėti 
lietuviškai. Paaiškėjo, kad namie 
jie neturi jokių mokyklų, jokių 
meno saviveiklos vienetų, jokių 
lietuviškų bibliotekų, jokių vadovų 
ir gyvena be ryšių su didžiaisiais 
lietuvybės centrais JAV. Juos pa
ruošė šventėms nuvykę vadovai 
iš Chlcagos. , „

Kas nors reikia daryti. Yra to
kia PLB - Pasaulio Lietuvių Ben
druomenė. Ji turi PLB Kultūros 
tarybą. Suvažiavo jaunimas ir, ga
limas daiktas, apie tokias tarybas 
nieko nežinodamas, Įkūrė savą 
draugiją, kuri gal šiuo tuo pasi
rūpinsianti.

Siūlau pasamdyti visus lietuviš
kų parapijų varpininkus. Tegul ke
lias dienas muštų Į varpus, gal už
migusios tarybos pabustų. O jei 
nepabus, tai tada dar kartą reiktų 
tuos varpininkus pasamdyti, kad 
kitais varpais švelniais tonais pa
siųstų Į dangų žinią apie mirusias 
tarybas ir greit Į šventą Petrą be
sikreipsiančias jų dūšeles. . . 
(Tiesa, dūšia yra lenkiškas žodis, 
bet ji vartoju Įsitikinęs, kad šių 
numirėlių liekanos lietuviško žo
džio nevertos).

V. TRUMPOS NELAIMĖ

Istorikas V. Trumpa Akiračiuo
se paskelbė labai vertingą straips
nį apie lietuvių kovas su savaisiais.

Skaitau ir sakau, siūlysiu Vienybei 
persispausdinti. Taigi, kol neper
skaičiau ligi galo. O netoli galo 
V. Trumpą ištiko kažkokia atmin
ties negalia, sumaišė dr. Grigaitį 
su Gabriu-Paršaičiu. Naujienos 
šaiposi, lyg būtų radusios geležtę 
ir neradusios kriaunų.

Manyčiau, kad už neapdairumą 
V. Trumpa vertas lupti. Ir Akira
čių redakcija atsakinga už klaidos 
netaisymą. Šiokia tokia paguoda, 
kad mūsų spaudoje visokių tech
niškų nesusipratimų gausu. Savo 
laiku pagarsėjo Laisvoji Lietuva, 
supainiojusi Grinių su Girnium. 
Prieš kelias savaites Draugo prie
de poetas Aistis sumaišė Metme
nis su Akiračiais. Taigi, ir Gri
gaičio su Gabriu supainiojimas yra 
išeiviškoji žurnalistų (ne laikraš
čių) korektūros klaida.

Vliko Valdyba pradėjo ruoštis 
Vliko Seimui, Įvyksiančiam lap
kričio 25-26 d. Cleveland, Ohio. 
Rugsėjo 20 posėdy Valdyba aptarė 
siūlyti Seimui svarstytinus klausi
mus, o kitame posėdyje parinkti 
prelegentus tiems klausimams ra
portuoti. Tame pat posėdyje buvo 
svarstoma 1971 m. gruodžio mėn. 
įvykusiame seime, Detroit, Mich, 
priimtasis nutarimas, kad būtų 
VLIKe atstovaujamas ir jaunimas.

Konkrečiai, klausimą paruošti 
sudaryta komisija iš dr. J. Puzino, 
J. Valaičio, V. Radzivano ir A. 
Razgaičio.

Neseniai Į Vliko Valdybą išrink
tieji jaunosios kartos nauji nariai 
įsipareigojo: Radzivanas - prisi
dėti prie informacinių Vliko rei
kalų, kuriems vadovauja vicepirm. 
J. Audėnas, tvarkymo, o Razgai- 
tis - rūpintis jaunimo reikalais.

PREZIDENTINIAI KANDIDATAII 
SU TAUTYBIŲ ATSTOVAIS

Republikonų tautybių tarybos iš
leista pasaulio valgiams gaminti- 
virimo knyga-World Cookbook. Ji 
sudaryta iš 32 republikonų tautybių 
grupei priklausančių tautybių val
gių receptų.

Mėgiamuosius valgius pateikia 
Nixoniene ir Agnew, prezidento 
dukros - Julia ir Tricia. Telpa 
ir republikonų senatoriu.net kon
gresmenų mėgiamiausieji valgiai, 
dažniausia charakteringi jų atsto
vaujamų valstijų pomėgiams. Pa
žymimi ir plačiai naudojami tarp
tautiniai valgiai ir kaip juos ga
minti.

Lietuvių pateikti pietūs susideda 
iš košelienos, kaldūnų, šviežių 
agurkų su grietine ir obuolių pu
telės. Puslapio viduje tautiniais 
drabužiais su gėlių puokšte dviejų 
lietuvaičių paveikslas.

Lietuvių mėgiamųjų valgių re
ceptus sudarė Washingtono Lietu
vių Moterų klubas, kurio valdybą 
sudaro: G. Cėsnaitė, G. Genienė, 
L. Jurkienė, A. Kindurienė, R. 
Penklūnienė (pirmininkė).

Knygoj Patricia Nixon ir repu
blikonų tautybių direktorius La- 
szlo Pasztor žodyje nurodo knygos 
leidimo prasmę. Pastebi, kad 
Amerika esanti spalvinga mozaika, 
sudaryta iš daugybės tautybių žmo
nių, kurie atsinešėsavopapročius, 
kultūrą, pomėgius. Tuo būdu ir 
maistas, pagaminimo būdas yra 
vienas iš tautybių puikių Įnašų i 
Amerikos gyvenimą.

“World Cookbook” 230 psl. Ga
lima gauti: “TheAtland Publishing 
Co.”, 2430 Pennsylvania Ave., 
N. W., Room 231, Washington, 
D. C. 20003.

- Lietuvių Enciklopediją anglų 
kalba užsakė Kanados Parlamento 
bibliotekai Ottawa LB lietuviai in
žinieriai ir architektai. PLIAS 
Ottawos sk. valdybą sudaro: A. 
Paškevičius - pirm., P. Daunius - 
sekr. G. Mitalas - ižd. LB skyriaus 
valdybos pirm, yra kun. V.Skilan- 
džiūnas.
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Kq kiti apie mūsų 
susivienijimus sako

Annual Statistics Fraternal Monitor-Insurance 1972 m. bir
želio mėn. laidoje pateikiamos Amerikos frater natinių organi
zacijų 1971 m. veiklos skaitlinės. Dviejų puslapių lentelėse 
suminėtos visos - amerikiečių ir įvairių tautybių - fraternalinės 
organizacijos. Nurodyta kiek per 1971 m. kuri organizacija 
įrašė narių, kuriai sumai jie apsidraudė ir kokiu turtu organi
zacijos nariams apdraudą garantuoja.

Sąrašas skelbiamas alfabetiškai. Lietuvių susivienijimų iš 
eilės paminėti:

1. American Lithuanian Roman Catholic Women’s Alliance - 
Lietuvių Romos Katalikių Moterų Susivienijimas. Pernai įrašy
tos 4 narės bendrai $2,150 apdraudai. Organizacijos bendras 
turtas $ 226,506-

2. Association of Lithuanian Workers - Lietuvių Darbininkų 
Susivienijimas. Į jį įsirašė 66 nariai $66, 750 bendrai apdraudos 
sumai. LDS turtas $ 1,480,311.

3. Lithuanian Alliance of America - Susivienijimas Lietuvių 
Amerikoje. Į jį įsirašė 212 narių $246,000 bendrai apdraudai. 
SLA turtas $ 3,771,615.

4. Lithuanian Roman Catholic Alliance of America - Lietu
vių Romos Katalikų Susivienijimas Amerikoje. Į jį įsirašė 65 
nariai $64,000 apdraudai. LRKS turtas $ 2, 794,116-

Raporte pažymimi 1971 m. gruodžio 31 d. skaičiai.
Krinta į akį faktas, kad į visus Susivienijimu s per maža narių 

teįrašoma. Palyginus skaitlines su kitais, į SLA įsirašė 
daugiausia ,-arti keturis kartus daugiau. SLA yra ir turtingiau
sias. Nors turto daug, tačiau, norint organizaciją palaikyti lyg
mėje, vistiefc reikia narių įrašyti dar daugiau. Visiem, ne vien 
susivienijimų nariams>į savo didžiuosius susivienijimus reikia 
daugiau dėmesio kreipti; reikia ne tik patiems tapti nariais, bet 
visi nariai privalo būti ir organizatoriais. Tada mūsų Susivieni
jimai stiprės, o su jais drauge stiprės ir visas lietuvių gyveni
mas - tiek kultūros srityje, tiek ir tautinis.

SLA JAUNIMAS VEIKLUS

SLA Seime, reikia pasakyti, dalyvavusio jaunimo buvo ener
gingi atstovybės nariai, kurie lietuvybei ir Susivienijimui teikia 
gražių vilčių. Mūsų, suaugusiųjų, ne vien narių, bet visų lietuvių 
pareiga jiems padėti.

SLA 57-asis 85 m. sukaktuvinis Seimas įžymus tuo, kad įvy
ko nepaprastoj vietoj, jaunoj nedidelėj lietuvių kolonijoj Miami 
Beach, Floridoj. SLA buvo pirmasis,tolimuosiuose Pietuose ri
zikavęs suruošti 85 m. sukaktuvinį Seimą.

Prieš šį Seimą daug kas baiminosi, kad jis gali nepavykti.
Kad SLA gyvybės yra daugiau, parodo faktas, jog tokioje to

limoje vietovėje Seime dalyvavo 120 delegatų, atvykusių iš toli
miausių vietovių: Los Angeles, Detroit, Cleveland©, New Yor- 
ko, Chicagos, Penn sylvan ij os ir įvairių Kanados vietovių. Se
kantį seimą SLA nutarė šaukti 1974 m. kitam Amerikos pakraš
tyje Šiaurėje^ - Bostone.

ATLIKTAS GARBINGAS IR SVARBUS ŽYGIS 
GELBĖTI NUKENTĖJUSIEMS

Ypatingai pažymėtina, kad SLA Seimas išreiškė užuojautą 
nuo potvynių nukentėjusiems žmonėms ne vien savo nariams, bet 
visiems lietuviams, o ypatingai Lietuvių Romos Katalikų Susi
vienijimui, kurio Centro raštinė buvo vandens apsemta Wilkes 
Barre, Pa.

SLA PASKYRĖ $1,700 KULTŪRINIAMS REIKALAMS

SLA Seimas paskyrė $1,700 kultūriniams reikalams. Dalis 
tų aukų paskirta Lietuvių Bendruomenės įsipareigojimams - ren
giniams: tautinių šokių šventei, lituanistikai. Šventės rengėjai 
Susivienijimui, net ir organui Tėvynei.labai nuoširdžiai padėko
jo už talką. Bendruomenės vadovybės leidžiamas leidinėlis, 
tačiau, nepasistengė Susivienijimo Lietuvių Amerikoje bent geru 
žodžiu darbų Įvertinti. . . Pacitavo SLA nario Juozo Audėno 
Kanados laikraštyje tilpusią Susivienijimui kritiką.
VIENYBĖ, 1972 m. spalio 13 d.

STEBĖTOJO PASTABOS
Prie tėvą marijoną leidžiamo 

dienraščio Draugas susidariusi 
"romano” komisija šiemet pasky
rė $1,000 Vytautui Volertui už 
romaną ' Pragaro vyresnysis. Pa
grindiniu veikėju yra kunigas, kuri 
dabartinė santvarka Lietuvoje ver
čia būti kolchozo darbininku, .lis, 
kaip kritikas Kęstas Reikalas 
Metmenų žurnale paryškina: “be
valis, bailus, gyvenimo sužlugdy
tas alkoholikas, stipriai slegia
mas menkavertystčs komplekso, 
tikrąjį (?) pašaukimą slepiąs’’, 
todėl “nepajėgia užsitarnauti skai
tytojo užuojautos’’.

Kažin, kaip tėvu Marijoną Drau
go “romano“ komisija pasielgtą, 
jei pas mus atsirastą rašytojas, 
kuris ne valsčiaus raštininko ta
lentu parašytą apie vyskupo Va
lančiaus pobūdžio kunigą ? . . Ne
abejojamai, tokią dabartinėje Lie
tuvoje yra, tik santykią vengią su 
Lietuvos lietuviais mūsą pluks- 
nočiai ją nepastebi.

i

Klausimu, ar verta Amerikos 
lietuvią studentams vykti į Vil
niaus universitetą pagyventi ir 
pastudijuoti, sąmoningi lietuviai, 
rodos, sprendžia, kad lietuvybės 
požiūriu verta. Kai kurie studen
tai mano, kad akademiniu atžvil
giu, neapsimoka, o veiksniški 
garsiakalbiai net nutarė, kad po
litiniais sumetimais - neverta.

Londono Europos Lietuvyje an
glas studentas Rufus Price, kuri 
School of Slavonic and East Euro

pean Studies iš Londono pasiuntė 
dešimtį mėnesiu studijuoti litua
nistiką Vilniuje (1969-1970),rašo:

“I klausimą galima atsiliepti 
daugeliu žodžią, tačiau užtenka 
vieno - verta! Kodėl neigiamieji 
balsai mano, kad lietuviai visai 
skirtingi žmonės nuo kitu? Tarybą 
S-go j dato r studijuoja tūkstančiai 
afrikiečią, azijatą, arabu ir kitą 
tautų jaunimo. Aišku, nelengva 
priprasti prie kitokios filosofinės 
sistemos, bet jie mokosi! Artikrai 
gali save lietuviu laikyti tas, kuris 
nenorėtu bent vieną metą praleisti 
savo tėvų žemėje? Tegul važiuo
ja i Lietuvą išeivių tėvą sūnūs 
ir dukros: labai reikalinga už
megzti artimesnius ryšius su 
Lietuva visose srityse. Reikia 
imti pirmus žingsnius, reikia ban
dyti. Esu tikras, tokie studentai, 
namo grižą, bu s sveikesnių, ne- 
taip vienpusišką pažiūrą“.

■
Kauno baldą dirbtuvės pradėjo 

gaminti naują svetainės baldą kom
plektą “Eglė“. Rinkinyje - sofa- 
lova, foteliai ir žurnalinis stalelis. 
Dailaus komplekto gamybai kau
niečiai panaudoja lateksą, kilimini 
gobeleną, apdailai - retu veislių 
medieną ir poliesterini, laką.

Šiemet i parduotuves bus išsiųs
ta 500 “Eglės“ komplektą, o tre
čiaisiais penkmečio metais ją ga
myba išaugs iki 12,000. Vieną pir
mąją “Egles“ komplektą kaunie
čiai pasiuntė i tarptautinę Poz
nanės mugę.

Dalyvavęs SLA Seime delegatas Audėnas savo kritikų pakarto
jo. Ten pat išgirdo ir kitų nuomones, ir patyrė, kad jo kritika 
Seime nerado pritarimo. Bendruomenės leidinėlio vadovybė, 
persispausdinusi. Audėno kritikų, Seime atstovo neturėjo ir faktų 
nepatyrė. Klaidai atitaisyti SLA Pildomoji Taryba buvo privers
ta spaudai išsiuntinėti Seimo nuomonę.

Dabar kai kurie pastebi: ’’Jeigu SLA nebūtų paskyręs$l, 700, 
nebūtų susilaukęs kritikos! ”

SLA Pild. Tar .veiksmu ir įtaka valdžios įstaigose prisidėjo 
nukeatėjusiems nuo potvynio iškovoti net 3 bilijonus dolerių pa
galbos! Stiprus atsakymas tiems, kurie spaudoje mėgina kal
tinti mūsų susivienijimus, kam jie nepaskyrę tam tikslui savo 
aukos. Ką tokioj nelaimėj reiškia $10,000, kurį paskyrė ukrainų 
susivienijimas, o - lenkų susivienijimo prezidentas kelis kartus 
buvo Penn sylvan ijoj? SLA prezidentas P. Dargis pats gi gyvena 
Pennsylvanijoj ir Seime dalyvavę keli delegatą i, dar seime būdami 
patyrė, kad grįžę - namų jau neras! . .

LRKS NAUJA VALDYBA
Romos Katalikų Susivienijimo Seimas įvyko didžiausioj lietu

vių kolonijoj, Chicagoje. Delegatų turėjo 80. Naujovė šiame 
Susivienijimo seime buvo ta, kad beveik visi Pildomosios Ta
rybos nariai išrinkti nauji. Kai kurie jaunesniosios kartos SLA 
buvo pirmasis, išsirinkęs Centro sekretorium jaunosios kartos 
veikėją.

KAIP LDS MĖGINA LIETUVINTI JAUNIMĄ

Lietuvių Darbininkų Sąjungos Seimas įvyko taip pat Chicagoje 
rugpjūčio 25-26. Dvi dienas posėdžiavo lietuviškai, 1-angliškai. 
Jaunimui sulietuvėti LDS ragina vykti į Lietuvą. Jaunas prezi
dentas jau lankėsi Lietuvoj. Ją pirmą kartą matė. Nuvykusieji 
parašė įspūdžius, kurie paskatina ir kitus jaunuolius nuvykti, na, 
ten sustiprinti lietuvybės jausmą, priartėti lietuvių tautos ka
mienui, jau pavyko keliems.

JONAS VALAITIS
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’’Gimtojo krašto” 
interviu su 
vienybiečiais

Saulėtai! ratai! nedėjo paskutinė vieny- 
b.ecių vicinages diena. Kaip ir visoj knos, 
i adanti naują kelionę, naujų reginių ir jaus
mų.

Grupės vadovas Ediis. oficialiai tariant 
— žurnalistas Edvardas Sutartis, smeslelcjo 
„G.ntaro" viešbučio hole, ir lai, matyt, bu
vo patogiausia ir vienintelė akimirka trum
pam interviu. Kol vienybiečiai ropštėsi į 
autobusą, susiruošę ekskursijon iš senosios 
lietuves sostinės Vilniaus j dar senesnę, j 
Trakus, E. Sutartis suskubo atsakyti j keletą 
ttlavsimej.

Pirmiausia p>il tartumei put.i /uiJ/uj 
apie suso Krupę?

- Kaip žinote, tai - vienybiečiai, 
seniausio pasaulyje lietuvių laik
raščio turistų grupe. Joje - pen
kiolika žmonių iš jvairių JAV 
vietų - Philadelphijos, Chicagos, 
Floridos, Californijos. Daugiau
sia iš senosios lietuvių kartos. 
Kai kurie Amerikoje išgyvenę dau
giau kaip po penkiasdešimt metų. 
Yra ir jaunų. Jauniausia, dvide
šimties metų, studentė iš Kalifor
nijos Karėn Vincent, atkeliavusi su 
motina. Atvyko pirmai pažinčiai 
su Lietuva, jos žmonėmis, kultūra. 
Chicagietis daktaras Juozas Le- 
seckas šiandienine Lietuva domisi 
ilgesni laiką. Čia gimęs ir augęs, 
išvažiavęs karo metais. Kiti gru
pės nariai - nuoširdūs eiliniai tau
tiečiai, bevelk visą amžių praleidę 
Amerikoje, bet neužmiršo savo 
kalbos, lietuviškų dainų, tradicijų.

Kas grupei Libiaiislal • rūpėjo, mi ko
kiais įspūdžiais lAketimis j tr>|tirį?

- Grupė domėjosi visur ir vis
kuo, kur tik buvo nuvažiavusi. 
Viskas, kas lietuviška, kas sava, 
tas atrodė miela ir malonu. Kiek 
patyriau, visų įspūdžiai labai geri. 
Kai kurie net nesitikėjo surasti to, 
ką pamatė ir patyrė. Ne vienas 
sako, kad laiko per maža, per de
šimti, dienų sunku viską pamatyti, 
išgirsti. I antrąją savo tėvynę 
grl/ta su viltimi, kad ateityje vėl 
bus proga atvykti, atnaujinti pažin
tis, pamatyti naujus, nespėtus iš
vysti vaizdus, sutikti naujus 
žmones.

— Dabar klausinius njmm luitai Jums 
viešinčiam nebe pirmų karių. Kuo pratur
tina užsienio lleluvj pakartotinas Tarybų 
Lietuvos aplankymas, kas skatina jj pasto
viai bendrauti su tėvų krantu?

Mano patirtis sako, kad maždaug 
dvejų metų laikotarpiu daug kas 
nepasikeitė. Matyti naujų pastatų, 
Vilnius didėja, gražėja, bet ben
dras vaizdas labai panašus.

Tautiečius labiausiai dominą gi
minės, susitikimai su artimai
siais. Tačiau to neturi pakakti ir 
to nepakanka. Jie čia atvyksta su 
tikslu savotiškai atgimti, atsinau
jinti lietuviškam nusiteikime, pa
tirti naujos lietuviškos kultūros, 
pamatyti naujų laimėjimų moksle 
ir kitur. Tokia patirtis turi juos 
lydėti ir gaivinti, sugri/us j na
mas, | dabartinę tėvynę.

— Vadinasi, Išeivijos ryčiai «n Lietuva, 
|ų perspektyvos. ,.

- Kiek patyriau ir matau, tie 
ryšiai didėja, gausėja ir turi ten
dencijų didėti.
4

GIEDRĖ KAUKAITĖ, Vilniaus Operos primadona Halkos vaidmenyje, MoniuŠkos parašytoje operoje 
'' H ai ka' ’, kuri neseniai buvo pa stot yta Vilniuje, beveik po 80 metų pertraukos, Įdomu ir tai, kad šią 
operą Manius k a sukūrė Vilniuje gyvendamas. Šio mėnesio pabaigoje Giedrė Kaukaitė atv.yks ta į Amen- 

ką Ievos Mizerienė s kvietimu.

Pirmųjų ekskursantų patirtis, 
atsiliepimai spaudoje, Įspūdžiai 
draugų, pažįstamų rate davė daug 
impulso lankytis kitiems, gėrėtis 
savo tėvyne, dalytis laimėjimais 
ir t. t. Šioje srityje nemaža nu
veikė ‘"Vienybė” ir kiti laikraščiai, 
kurie nuoširdžiai rūpinasi plėsti 
bendravimą tarp tėvynės ir išei
vijos.

Tikiu, kad tie ryšiai dar labiau 
stiprės, skatins tautiečius abipu
siam supratimui ir pažinimui.

— Kokios mintys jaucLna jus dubai, 
paskutinę viešnages dieną!

To paklausiau vienybieCių jau Trakuose, 
visiems atsižiūrėjus, atsigrožėjus, atsivaiks- 
tinėjus. Atsakas — margaspalvis srautas 
nuoširdžių žodžių, kurių prasmė — viena.

A. Chebatorius iš Philadelphijos:

- Nors kojos pavargusios, bet 
širdys džiaugsmo pilnos. Viskas 
Jaudina, viskas džiugina. Ir Vil
nius, ir mielieji Druskininkai su 
Ratnyčia, su mūsiškiu Jaskonių 
kaimu. Mudvi nebūtume atpažinu- 
sios (su seserim Brone Svioklie- 

ne - V. B.). Ir žmonės, pažįstami 
ir nepažįstami. Ir brolio Vito 
mišios Aušros vartų bažnyčioje 
(viešnių brolis V. Jaskelevičius - 
Rūdiškių kunigas. - V. B.). Mums 
Įdomu ir svarbuviena, kitoms kita. 
Matote, mes šešios vien iš Phila
delphijos (seserys Bronė Svioklie- 
nė ir Albina Cebatorienė, Albinos 
dukra Eleonora, Ona Bingelienė, 
Elžbieta Vengraitienė ir trečią 
kartą Tarybų Lietuvoje viešinti 
Kazimiera Antanavičienė - V. B.). 
Sutarėm, atskridom ir nesigailim. 
Pargrižusios drošime visiems i 
akis, kas niekus šneka, iš nežinoji
mo ar tyčia apkalba tėvų žeme. 
Mums čia viskas labai patiko. 
Teisingai rašydavo brolis: atva
žiuokite, pačios pasižiūrėkite - 
geriau vienąkart pamatyti, negu 
šimtą kartų išgirsti!

Agota Tirlikas iš Thonipsono

- Mes manėme blogiau, radome 
geriau. Patenkinti išvažiuojam, 
kad visi gerai gyvena. Patenkinti

visa viešnage ir labai dėkingi jūsų 
valdžiai. Kai mes parvažiuosime, 
atvažiuos dar daugiau lietuvių. 
Visi laukia, ką pasakysim. O pa
sakysim: laisvės radom daug dau
giau, negu mes manėm.

Frank Kent (Pranas Kentauskas) iš 
Sarasotos:

- Viskas o’key. Amerikoniški 
keliai, statybos, miestai, žali lau
kai, senovės paminklai. Žinoma, 

Pabaiga 5 psl.

Klaipėdos dainininkai 
gastroliuoja užsienyje

Klaipėdos liaudies operos daini
ninkai, aplanke vengrų miestą De
brecen. Ten vyko tarptautinis 
chorinės muzikos festivalis. 
Klaipėdiečiai pelnė diplomą, atmi
nimo dovaną, susipažino su pajė
giais Debreceno, čekoslovakų, 
anglų, suomių dainininkais. Lie
tuviai buvo pakviesti koncertuoti 
kurortiniame Haidiusobols mieste.

VIENYBĖ, 1972 m. spalio 13 d.



LIETUVIŲ DAINA LINCOLN CENTRE JONAS MEKAS

NELĖ LAPĖ

Pereitame “Vienybes** numeryje 
tilpo (angliškai) Elenos Kulbokie- 
nės Jono Meko vėliausio filmo 
“Įvertinimas”. Tiesiog sunku buvo 
tikėti, kad aš ir p. Kulbokienė ma
tėme tą patį filmą. . .

Jono filmą aš žiurėjau Alice Tul
ly Hali, Lincoln Center, kada jis, 
kartu su brolio Adolfo filmu, buvo 
rodomas New York’o Film Festival 
proga.

Aš pažįstu brolius Mekus nuo 
1949 metą, nuo ją atvažiavimo į 
Ameriką. Myliu juos kaip tikrus 
savo brolius. Ir pažįstu juos gal 
truputį geriau negu p. Kulbokienė. 
Ne, miela ponia, Jono atmintis 
nėra “liūdna ir iškraipyta**, ir 
tikrai jam nereikia gailesčio. Jo
nas Mekas yra poetas. Ir poetai 
pasidaro tiktai tie, kurie randa gy
venime ir džiaugsmo ir ašarą ir 
kurie juos abudu vienodai įver
tina. . .

Kodėl Jonas turėjo parodyti dvi 
Williamsburg bažnyčias ir Dariaus 
ir Girėno paminklą? Tai nėra 
dalįs jo gyvenimo. Jo gyvenimas 
buvo purvina Williamsburg gatvė.

" GIMTOJO KRAŠTO" INTERVIU 
SU VIENYBIEČIAIS

Tęsinys iŠ 4 psl.

gražiausia ten, kur mieliausia. I 
mėnulį mes nevažiuojam, mes ma
tom per televiziją. Važiuojam 
čia, pas savus. *■

Pas savus... šitaip sakė visi, netgi jau
niausioji, studentė Karen Vincent, nemokė
jusi to lietuviškai pasakyti. Dabar žadanti, 
dabar pamačiusi, kad reikia išmokti ir po 
metų kitų vėl atvažiuoti.

Kai išsiruošėme atgal j Vilnių, saulė te
bestovėjo aukštame Trakų danguje, tarytum 
dar labiau nušviesindama keliauninkų vei
dus, išryškindama pakilių nuotaikų. Grįžtan
tis autobusas, trys ar keturios išeivių kartos, 
suskambo, išsiliejo vienu, kiekvieno Širdį 
gaivinančiu dainos posmu: kur bėga Šeš
upė, kur Nemunas...

VILIUS HALTHtNAS
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Išpeikiate Stony Brook Lodge 
sceną. Vadinate “tik dainuoja, ge
ria, stoviniuoja“. Toje scenoje, 
jei atsimenate, šokame lietuvišką 
ratelį (taip, ir aš ten esu). Ir 
tarp tą “stoviniuojančią” yra mano 
mylima Mamytė, besišypsanti, pil
na gyvenimo džiaugsmo. ... Ta 
scena buvo man kaip perlas, kaip 
šiltas atminties prisilietimas. . .

Filmą p. Kulbokienė žiūrėjo su 
svetimtaučiu svečiu,kuriam norėjo 
parodyti “Lietuvos stebuklą“. Aš 
irgi buvau nusivedus 'svetimtautę'- 
lietuvę, bet čia gimusią, niekad 
Lietuvos- nemačiusią. Mes abi 
ašaras šluostėme. . .

Matot, Lietuvos “stebuklai” 
mums buvo senos Motinos šypse
na. . . kluonas. . . brolio apka
binimas. . . lietuviška daina. . . 
Kokią stebuklą Jūs ieškojote?

Jono filmas buvo poema, sukurta 
Lietuvai. Jis nepretendavo būti 
travelogu, ar politišku įvertinimu. 
Jis buvo džiaugsmas ir meile. Jis 
buvo sonetas gyvenimui. Kai aš 
girdėjau lietuvišką dainą Lincoln 
Center ir žiūrėjau į tą žemę, kuri 
yra mano gimtinė Lietuva, aš 
verkiau. Bet aš verkiau iš 
DŽIAUGSMO!

Aš taip pat verksiu kitą rudenį, 
kai su Tėveliu aplankysime Lietu
vą patys. Aš prisiglausiu prie 
jos, mano gimtinės, ir aš apkabin
siu ją ir aš būsiu laiminga. . .

, Jono Meko filmas tą momentą 
truputį priartino.

Kulbokienė sukritikavo filmą 
techniškai, pareikšdama, kad kitą 
syki., kai norės kas gaminti filmą 
apie Lietuvą, turėtą paprašyti Bud 
Greenspan. Žinoma, p. Greens
pan, be abejo, pagamintą laižai tin
kamą dokumentinį travelogą.

Poetams, kurie yra palikę savo 
širdį Semeniškią miške, travelo- 
gus pagaminti yra sunkiau. . .

Romantiškieji Trakai 
iavi užsienio lietuvį. 
V. Kapočiaus nuo
traukose - pora vie- 
nybiečių, ekskursijos 
momentų. Kairėje - 
studentė iŠ Kaliforni- 
jos ir čikagietis ve- 
terenarijos gydytojas 
J. Leseckas. Apačio
je (dešinėje) A. Che- 
batorienė ir K. Anta- 
navi čiene.

AS NEŽINAU, ar saulė 
padarė tai, 
lietus ar vėjas,— 
bet man labai gailėjos 
ir sniego, ir baltos spalvos.

Klausiausi, kaip šiureno 
pavasario lietus, 
plaudamas kaštanų 
rausvus pumpuriukus,— 
ir upeliukas bėgo ■ 
į slėnį nuo kalvos — 
ir buvo gaila sniego 
ir baltos spalvos.

O kiemuose, o skardžiuose 
raudo naskruost ės 
kaimų merginos 
sudžiaustė skalbinius, 
nupūstus vėjo, 
ir, atsišliejusios, 
ilgai žiūrėjo
į geltonus blindės pluoštus:

Nes meilė yra kaip vėjas, 
ir meilė kaip vanduo — 
su pavasariu ji atdrungsta 
ir užšąla — kai ruduo.

Bet man, nežinau kodėl,— 
ar saulė 
padarė tai,

(vairios žinios
BALF VEIKLA

Balf skelbia skaičius iš apy
skaitos nuo 1971 m. liepos 1 d. iki 
1972 m. liepos 1 d.

Pinigais gauta $133,555.79. 
Tam skaičiuj $31,205 gauti pagal 
testamentus, $10,130 Vasario 16 
gimnazijai, $4,779 saleziečią gim
nazijai, $16,170 atskirą asmeną už 
siuntinius į Lietuvą.

Be gryną pinigą, per metus dar 
gauta rūbą, avalynes, knygą $33,- 
585 vertės.

Viso pajamų $167,140. 1971 m. 
liepos J d. BALF kasoje grynais 
pinigais ir medžiaginėmis gėrybė
mis liko $94,784.

Per metus išleista įvairiai šal
pai grynais ir medžiaginėmis gė
rybėmis $125,008. Iš tos sumos 
teko Sibirui ir Lietuvai $73,538, 
Lenkijos lietuviams $24,872, Va
sario 16 gimnazijai $13,852.

Administracijai išleista $17,- 
706, t. y. išlaidą 11%.

1972 m. liepos 1 d. Balfo kasoje 
buvo $95,221, kitą gėrybią $13,281 
vertės. Nekilnojamojo ir kilnoja
mojo BALF turto vertė $15,000.

KAUNO UNIVERSITETO 
ATKŪRIMO SUKAKTIS

Lietuvos universiteto Kaune at
kūrimo 50 sukaktį minės spalio 15 
d. Detroit, Mich. Po pamaldą Sv. 
Antano bažnyčioj akademija, me
ninė dalis ir banketas Lietuvią na
muose. Paskaitą skaitys buvęs

lietus ar vėlas.-'

bet man labai gailėjos 
ir sniego, ir baltos spalvos

Žinau — vėjas 
skalbinius vis pūs ir pūs, 
ir lietus atėjės 
lis vis kaštanus,— 
bet meilė, kurią sniegas 
nusinešė,— 
negrįš.
Giliai po sniegu miega 
žodžiai ir širdis: 
nes šiandien, kai sekiau 
lietaus šokimą tarpdury 
pavasario lietaus! — 
aš kitą pamačiau:

lietum praėjo, 
ir buvo ji graži, 
ir šyptelėjo:

nes meilė yra kaip vėjas, 
ir meilė kaip vanduo 
su pavasariu ji atdrungsta 
ir užšąla — kai ruduo, 
nors man, nežinau kodėl, 
ar saulė 
padarė tai, 
lietus ar vėjas,— 
bet man labai gailėjos 
ir sniego, ir baltos spalvos.

Kaune humanitarinio fakulteto de
kanas prof. J. Phzinas.

Universiteto istorinį minėjimą 
rengt i garbės komit etą sudaro teo
logijos fakulteto dekanas prof, 
vysk. V. Brizgys, Vilniaus univer
siteto valdytojas prof. Ig. Končius, 
Lietuvių Prof, draugijos pirm, 
prof. St. Dirmantas, medicinos 
fakulteto dekanas prof. dr. M. Meš
kauskas, humanitarinio fakult. de
kanas prof. J. Puzinas, teisią fa- 
kul. dekanas prof. St. Žymantas, 
Ž. 0. akademijos rektorius prof. 
B. Vitkus, Veterinarijos akademi
jos steigėjas ir rektorius dr. St. 
Jankauskas, technologijos fakul. 
dekanas dr. Ad. Damušis, 
L. K. M. A. pirm. prof. A. Liuima, 
JAV LB c. v. pirm. V. Volertas, 
PLB v-bos pirm. St. Barzdukas, 
PLB Švietimo tarybos pirm. A. 
Rinkūnas, Lietuvos universiteto ir 
knygos redaktorius Pr. Čepėnas. 
I garbės komitetą pakviesti prof. 
Pr. Jucaitis ir filosofijos fakul. 
dekanas prof. A. Maceina.

1 »

STUDIJA APIE 
BAL| SRUOGĄ

Spalio 16 d. sueina 25 metai, kai 
Vilniuje, vokiečių kaceto iškankin
tas ir bolševikinės okupacijos są
lygų nepakeldamas, mirė žymusis 
mūsą dramaturgas, poetas ir Vil
niaus universiteto profesorius Ba
lys Sruoga. Šiuo metu plačią stu
diją apie Balio Sruogos dramatur
giją baigia rašyti Miunchene, Vo
kietijoj gyvenąs dr. Jonas Grinius.
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LILIJA ŠUKYTĖ, operos solistė, 
sėkmingai pasireiškusi Vakarų 
Vokietijos operose, ypač korė
jiečio kompozitoriaus YsangYuno 
operos "Sim TJong" premjeroje 
Miunchene ir po Jos vykusiuose 
spektakliuose, netrukus sugrjžta 
J New Yorką, kur Metropolitan 
operoje ji ir toliau tęs savo dar
bą. Spalio 31 d. Ji dainuos "Or- 
feo irEuridice” op., o lapkr, 2 - 
’’Užburtoje fleitoje". Vakarų 
Vokietijos spauda nepagailėjo šu
kytei gražių aprašymų, iškelda
ma Jos balso grož|, muzikalumą 
ir puikią atlikimo techniką. Ša
lia dainavimo operose, šukytė 
visą mėnesj išbuvo Berlyne, kur 
buvo sukamas "Grovo Liuksem
burgo" operetės filmas. Anks
čiau JI įdainavo į juostas tos pa
čios operos ištraukas vokiečių 
televizijai.

TORONTIETIS RAŠYTOJAS JUO
ZAS KRALIKAUSKAS už savo is
torini romaną "Vaišvilkas” gavo 
Šių metų Vinco Krėvės vardo li
teratūros premiją, kuri laureatui 
bus įteikta Montrealyje lapkričio 
4 d. specialiame vakare. Su 
premija eina ir $500. Tad Mon
treal io Lietuvių akademinio sam
būrio |kurta premija.

DR. KOSTAS JUROĖLA rugsėjo 
24 d. Hartforde, Conn., Tautos 
šventės minėjime skaitė |domlą 
paskaitą, išryškindamas Vytauto 
Didžiojo asmenj. Prelegentas 
teigė, kad lietuviai j| turėtų va
dinti karaliumi, nes jam tasai ti
tulas buvo pripažintas. Faktas, 
kad lenkai jam sutrukdė karūna
vimą, nepanaikina jo karaliaus 
titulo.

LIETUVIU GRUPES KELIONE Į AUSTRALIJĄ 
| 40-|i TARPTAUTINĮ EUCHARISTINĮ KONGRESĄ 
Įvyksianti 1973 m. vasario 18-25 dienomis Melbourne.

Programoje: Los Angeles, Hawaii, Australija, Naujoji Ze
landija.

Ekskursija išvyksta 1973 m. vasario 12 d., grįžta kovo 4 d. (21 
diena). Į kainą asmeniui įeina: lėktuvo bilietas, I-mos klasės viešbu
čiai (po du kambaryje) ir pusryčiai Aucklande, Sydnėjuje ir Honolu
lu, transportai, ekskursijos po miestus, priedai už patarnavimus. Mel
bourne ekskursantai bus apgyvendinti pas vietos lietuvius.

KAINOS ASMENIUI: nuo Chicagos — $1102.50, nuo New Yorko 
— $1160.00, nuo Montrealio —.$1164.00, nuo Los Angeles — $943.00. 
Papildomas mokestis $94.00 asmeniui, norinčiam turėti atskirą kam
barį.

Ekskursijos dalyviai galės Australijoje svečiuotis pas savo gimi
nes 13 dienų, Caltfomijoje iki 7 dienų svečiuotis prieš išvykstant į 
kelionę arba iš Australijos sugrįžus.

Ekskursijai vadovauja ir ją prižiūri Pasaulio Lietuvių Katalikų 
Bendrijos vykd. pirmininkas Kazys Kleiva.

Ekskursiją tvarko:

VYTENIS M. VASYLIŪNAS, kurį 
lietuviškoji visuomenė dažnai 
matydavo koncertuojanti kartu su 
savo tėvu smuikininku Izidorium 
Vasyiiūnu, išvyko | New Meksiko 
daryti mokslinių tyrimų fizikos 
srityje. Vėliau panašiems tyri
mams jis vyks | Kaliforniją - 
Berkeley universitetą, Vytenis 
yra ne tik puikus pianistas, bet ir 
fizikos mokslų daktaras.

Nauja radijo 
valandėlė

"GARSO BANGOM" vardu vadina
si nauja radijo valandėlė, kuri 
nuo spalio 13 d. pradedama 
transliuoti Bostone per WUBUR 
stoti. Transliacijos vyks kiek
vieną penktadienj 8 vai, vak. 
Valandėlės reikalais rūpinasi 
jaunų akademikų kolektyvas. Jie 
savo programa nori pasiekti an
tros, trečios ir dar senesnių ge
neracijų lietuvių kilmės ameri
kiečius Ir lietuvius, kurie lietu
viškai jau nebemoka. Bus ban
doma su jais užmegzti ryšius, 
supažindinti juos su Bostono lie
tuvių visuomene, Lietuva, jos 
kultūrinėm vertybėm ir jos prob
lemomis.

Ši programa išsivystė iš dar 
neseniai pradėtų pastangų pateik
ti lietuvišką programą angliškai 
per Bostono universiteto radiją. 
Tie pokalbiai apie lietuvių kultū
rą, muziką ir kitus Lietuvą Ir 
lietuvius liečiančius dalykus, 
perpinti lietuvių kompozitorių 
muzika, susilaukė gyvo pritari
mo. Tada buvo pradėta rūpintis 
tokią programą pateikti regulia
riai.

Arch, Erdvilai Masiulis, deiinėje, pakeliui t Austrai i ją ir Zelandi ję, 
Los Angeles susitiko pusbrolį Tada^Mickų,

Almaus-Salčiaus nuotrauka

ARCHITEKTAS
ERDIVILAS MASIULIS 

ATIDARĖ SAVO OFISĄ

Vienas kūrybingiausių lietuvių 
architektų Amerikoje, Erdvilas 
Masiulis, Beverly Shores, Indiana, 
kaimyniniam Michigan City atidarė 
savo ofisą “Masiulis-Assoclates*. 
Tą pačią dieną miestas atidavė jam 
kontraktą statyti miesto gaisrinę. 
Masiulio specialybė betgi, yra re
zidencinės vilos, kurios puošia 
Beverly Shores valstybinio parko 
mJšką ir ežero krantus.

Vilniaus profesorius 
skaitė paskaitas JAV
Dr. Adolfas Jucys, Vilniaus uni

versiteto profesorius ir Lietuvos 
Mokslų akademijos narys, vienas 
žymiausių atominės fizikos teore
tikų, dalyvavo trečiojoje Tarptau
tinėje atominės fizikos konferenci
joje, Boulder, Colorado.

Jis skaitė paskaitą: “Ab initio 
apskaičiavimai atominės energijos 
spektro”.

Washington, D. C., buvoNational 
Bureau of Standards atominės fi
zikos skyriaus svečias. Skyriuje 
dirba Amerikos atominės fizikos 
eksperimentalistai ir teoretikai. 
Jis padarė ilgesnį pranešimą apie 
savo bendradarbių vėliausius teo
retinius darbus šioje srityje.

Vilniaus universiteto ir National 
Bureau of Standards mokslininkai 
paž^ta vieni kitus iš spausdintų 
darbų. Tačiau šis vizitas dr. A. 
Juciui davė progos arčiau susipa
žinti su Bureau darbais. Kadangi 
Lietuvoje eksperimentinė atominė 
fizika nėra Išplėsta, tai čia jis tu
rėjo progos pamatyti pačius mo-. 
derniškiausiuš Instrumentus ir ką 
su jais galima padaryti.

DR. JUOZAS PAJAUJIS, kuris 
anksčiau aktyviai dalyvaudavo lie
tuvių veikloje, šiuo metu atsidėjęs 
dirba, rašydamas knygą genocido 
temomis.

Pranas ir Marytė Grušai, ilgo
kai gyvenę New Jersey, grižo J 
Los Angeles, kur anksčiau visa 
šeima gyveno. Su tėvais grižo ir 
sūnus Gintaras. Negrito tik duk
ra Milda, kuri ištekėjo už Kęstu
čio Cižausko ir liko gyventi New 
Jersey.

Geologas Algis Antanavičius, 
plačiai reiškęsis jaunimo veikloje, 
išvyksta | Edinburghą, Škotijoje, 
architektūros studijuoti. Gris po 
4 metų.

Antanavičiaus sesuo Laima, taip 
pat veikli jaunimo tarpe, apsigyve
no Chicagoje.

Walter Rask-Rasčiauskas
AMERICAN TRAVEL SERVICE BUREAU

9727 Šo. Western Ave., Chicago, DI. 60643 
TELEFONAS — (312) 238-9787

. ViMlr ketfončs reikalais pratome- nedelsiant kreiptis ir registruo
tis aukAeiaU nurodytu adresu — NE VĖLIAU S. M. GRUODŽIO 20 
s DIENOS. z

/

H/EN REMIT
TRAVEL AGENCY.MUTUAL FUNDS . INSURANCE

Perkant ar parduodant namus, išnuomojant butus, Ryjant 
a pd r a ūdos; federalinių ir valstybių (Income Tax) užpildymu, 
pirkimui piniginių perlaidų (Money Orders) ir Įvairiausiais 
kitais reikalais, — kreipkitės |

- Tai. VI 1-4m 
07-09 Jamaica Avanaa
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Lietuviai Argentinoje
Argentinos Lietuvių Balsas rašo:

Nepaisant lietaus, rugsėjo 16 d. 
Pavasario sutikimas Argentinos 
Lietuvių Centre praėjo didžiausiu 
pasisekimu. Apie 300 svečių “su
sispaudė” prie padengtų, gėlėmis 
ir žvakučių žiburėliais papuoštų 
stalų. Netilpusieji didžiojoje sa
lėje, spietėsi balkone.

ALC pirmininkui V. Misiūnui 
pasveikinus svečius, prie mikro
fono pasirodė programos prane
šėjai: Liudas Lemberis ir Ana 
Zienkaitė, kurie vedė programą ir 
pristatinėjo modelius. Jiems gel
bėjo stud. Kęstutis Mikalonis ir 
Arnoldo Vezbickas.

Turtingoje programoje atidžiai 
išklausėme rūpestingai paruoštą 
iš Kongreso ir Šokių Šventės grį
žusios Argentinos lietuvių Jaunimo 
vadovės Nelidos Zavickaitės pra
nešimą. Vėliau, jai vadovaujant, 
jaunimas padainavo.

Jauna TV artistė Marčia Bell, 
t. y. Graciela Jakavičiūtė, pirmą 
kartą pasirodžiusi mūsų publikai 
A. L. Centre, savo ispaniškoms ir 
lietuviškoms dainoms prisltarė gi
tara, o pabaigoje padainavo,lydint 
planu Hugo H. Cruze-Žitkui. 
Daugiausia Jai plojo už lietuvišką 
dainą: Lietuva, mes tavo valkai, 
taip toli ir taip arti prie tavęs, 
jos pačios žodžiai ir kompozicija.

Gražius Survilų firmos moterų 
rūbus modeliavo merginos, o vy
riškų rūbų modeliuotoju buvo Ja- 
ret, Kaip ir programos plldyto- 
Jams, publika karštai plojo.

Programos pildytojams išsiri
kiavus scenoje, ALC sekretorė 
Birutė Petrauskaitė-Daratėnienė 
ijteikė gėlių puokštes madų paro
dos organizatorei Vladei Malė- 
laitei-Survilienei ir TV artistei 
Bell-Jakavičiūtei. Onai Ožinskie- 
nei vadovaujant, organizatoriai, 
artistai ir publika užtraukė "Il
giausių metų!”

Po pirm. V. Misiūno tarto pa
dėkos žodžio - vaišinomės. Pa
skui' jaunimas šoko iki aušros.

Pavasario Karalaite paskelbta 
Ana-Marla Zlenka, I princesė 
Stela-Maris Jasiulis ir II-prlnce- 
se Liliana Burba.

A. L. Balso leidėjas Pranas 
Ožinskas viską įamžino foto
nuotraukomis.

Susitiko ir seniai nesimatę 
draugai su augančių atžalynu. 
Daugeliam buvo maloni staigmena, 
kad net iš Kordobos Pavasario 
sutikimam atvyko nauja višnia iš 
Lietuvos - Onutė Bendinskaitė, 
lydima savo brolio Mato Bendlns- 
ko. Čia pat sutikome Anelę 
Gečaitę-Petkevičienę, taipgi naują 
viešnią iš Lietuvos, viešlnčią pas 
savo brolį Entre Rios provincijos 
salose. Jos maloniai pasikalbėjo 
ne tik su Genovaite Gataveckaite- 
Laučiene, Stase Petraityte- 
Vyturiene, atvykusiomis Iš Lietu
vos prieš metą-kltą, čia ištekėju
siomis ir pasilikusiomis Argenti
noje, bet ir su Aleksandra Ar- 
lauskaite-Holyda, kuri su savo 
vyru prieš porą mėnesių aplankė 
Žagarę.

Pavasario sutikimas A. L. Cen
tre dar kartą įrodė, kad vieningai 
dirbant įmanoma kultūringai ir 
VIENYBĖ, 1972 m. spalio 13 d. 

gražiai išreikšti Argentinos lietu
vių kolonijos lietuvišką pajėgumą. 
Neskaitant Survilų firmos išlaidų 
turtingai madų parodai suruošti, 
padaryta virš pusės milijono pezų 
apyvartos. Salia moralinio, yra 
ir materialinio pelno Basanavi
čiaus vardo organizacijai.

Belgija
Belgijos Lietuvių Bendruomenė 

šiemet mini pokario ateivių įsikū
rimo 25 metų sukaktį. Prasidėjus 
emigracijai iš Vokietijos, Belgijon 
atvyko apie 2,000 lietuvių, kurių 
didžioji dalis dirbo anglies kasy
klose, bet dėl sunkių ir nedėkingų 
darbo sąlygų išvažinėjo į kitus 
kraštus. Šiuo metu Belgijoje gy
vena apie 300 lietuvių. Jie yra 
gerai susiorganizavę, palaiko ry
šius su lietuvių organizacijomis 
laisvajame pasaulyje. Priversti
nio svečio teisėmis keli šimtai 
lietuvių jau II D. karo pabaigoje 
buvo atsidūrę karo belaisvių sto
vykloje Zedelgem. Si britų ad
ministruojama stovykla pasižymė
jo Genevos konvencijos laužymu - 
nepakankamu maisto daviniu, dėl 
kurio belaisviams Jau po poros 
mėnesių buvo sunku paeiti prieš 
stipresnį vėją. Didžiąją Jų dalį 
sudarė vokiečių Lietuvoje sugau
dyti ir į pagalbinius dalinius 
Įjungti vyrai. Iš belaisvių stovy
klos lietuviai buvo paleisti 1946 
m..* balandžio 1 d. ir pervežti į 
Britanijos zoną Vokietijoje, kur 
jiems buvo sutelktos DP teisės.

Vokietija
- Vakarų Vokietijoje veikia 33 

LB apylinkės: Bad Zwlschenahn, 
Berlyn, Bielefeld, Bocholt, Bonn- 
Koeln, Bremen, Dllllngen, Dorth,- 
mund, Duesseldorf, Geesthacht, 
Hagen, Hamburg, Hanau, Hueten- 
feld - (Romuvos), Kaiserslautern, 
Krefeld, Lebenstedt-Salzgltter, 
Luebeck, Mainz, Memmingen, 
Mlesau, Muenchen, Neustadto/ 
Holst., Pinneberg, Osnabr>ueck, 
Rastatt, Rendsburg, Saar, Schwe
tzingen, Stuttgart Ir Hannover.

Lygiai tiek pat nustojusių veikti 
apylinkių, tai Augsburg, Bamberg, 
Bensheim-Auerbach, Diepholz, 
Dornstadt, Duisburg, Essen/Ruhr, 
Emsdetteno, Frankfurt/a. M., 
Fuerth, Gauting, Gross Ringe, Hei- 
desheim, Hohenfeld, Ingolstadt, 
Muelheim/Ruhr, Muenster b. Die
burg, Muensterio/Westf., Neu- 
muensterio, Nordhesseno, Ober 
Eselsberg-Ulm, Rumbeck,
Schnelldorf, Schweinfurt, Schwen
ningen, Sievershuetten, Springe, 
Vechta, Wallhausen, Weinheim, 
Wetter Ruhr, Wolfenbuettel ir 
Wuerzburg.

Lietuvoje išleista Jono Dovy
daičio trečioji biografinio atsi
minimų pobūdžio knyga “Žmo
gaus sparnai“. Paskutinėj pa
sakojama apie Lietuvos sklandy
mo tėvą, konstruktorių Bronių 
Ošklnį, nušviečiama sklandymo 
Lietuvoj istorija.

Ona Gudliauskaltė- Ozinskienė su Emilija Žirgulyte - Repl/ene, is 
Rosario. Ji yra gimusi Argentinoje, bet giliai susipratusi lietuvė. Ji 
pati ir jos sūnus graliai kalba lietuviIkai ir domi si Lietuvos kultūra 
ir gyvenimu. Šiais metais Repšienė lankėsi Lietuvoje.

Karolina Draskytė-Velminsk ienė, menesį laiko paviesė jusi pas brolį 
Vladą Druskį,gyvenantį Caseros mieste, Argentinoje, grįio į Lietuvą. 
JI gyvena Šilutės rajone, kur jos vyras Kazys Ve Iminskas buvo dide
lės pieninės buhalteris, o ji dirbo toje pačioje Uzsienų pieninėje. Da
ba r abudu gauna pensijas ir darbuojasi savo sklypelyje. Nuotraukoje: 
(iš kairės) Rozalija Adomaitytė- Drusk ienė, Vladas Druskis, jo sesuo 
iš Lietuvos Karolina Druskytė- Velminskienė ir brolio duktė Juana 
Druskių namuose. p ožinsko nuotraukos

SUMODERNINTAS LIETUVIŲ PILIEČIŲ 
KLUBAS BOSTONE

So. Boston, Mass. Lietuvių Pi
liečių draugijos gražiuose 4 aukš
tų ir rūsio namuose, I aukšte - 
erdvus baras, maža salikė ir kam
barys biliardui. II ir III - salės. 
IV a. dalis užleista skautams, o 
antra dalis tuščia. Nenaudojamas 
buvo ir rūsys.

Kol kas čia buvo galima tik 
troškulį įvairiais skystimais nu
malšinti, bet nieko nebuvo patel
kiama užkąsti. Dabartinė valdyte 
sumanė rūsį paversti užkandine. 
Narių susirinkimas tam pritarė, 
inž. E. Manomaitis paruošė pla
nus, varžybų keliu buvo atiduota 
juos vykdyti, ir štai dabar jau 
vietoje paprasto rūsio yra graži 
salė, kurioje 90 sėdimų vietų. Ji 
turi vėsinimo ir gero vėdinimo 
įrengimus, modernų apšvietimą.

Užkandines įrengimas $30,000. 
Kai draugija rengė keltuvą, tai iš 
narių buvo surinkta aukų apie $17,- 
000. Kilo sumanymas ir užkandi
nei parinkti aukų. Tam daugiausia 
padirbėjo E. Ketvirtis ir S. Griga- 
navičius. Jau gauta iš apie 90 
asmenų apie $3,000. Aukojusių ne 

mažiau $25 pavardes surašytos 
specialioj lentoj.

Rugsėjo 17 d. buvo sukviesti 
aukotojai. Prisirinko pilna salė.

Pirmasis pasveikino susirinku
sius draugijos direktorius R. Brič- 
kus. Sveikino ir dėkojo aukoto
jams valdybos pirm. S. Drevins- 
kas. Inž. E. Manomaitispaaiškino 
tas sunkias problemas, kurias rei
kėjo išspręsti planą vykdant.

Pirm. S. Drevinskui perkirpus 
duryse į virtuvę kaspiną ir tuo 
oficialiai atidarius užkandinę, gra
žios mergaitės pradėjo nešti 
maistą, o baro tarnautojai - mal
šinti dalyvių troškulį.

Sį pažmonį uždare Romas Brič- 
kus, dėkodamas už atsilankymą ir 
kviesdamas užkandinę dažniau 
lankyti.

Rugsėjo 23 d. užkandinė buvo ati
daryta visiems.

Kol kas ji atidaryta ketvirtadie
niais, penktadieniais, šeštadie
niais ir sekmadieniais nuo 3 iki 10 
valandos vakaro.

7



PRAĖJUSIO ŠIMTMEČIO

Jono ŠinutiOno Prisiminimai
Atsiskyrę nuo lenkų,lietuviai tada liekame be 
pašalpinės draugijos. Susivienijimas Lietuvių 
Amerikoje mums nebuvo tinkamas: Iš jo mes 
negalėjome, reikalui esant, pasiskolinti pini
gų. Mes mažai uždirbome ir neturėjome san
taupų, jei dvi dienas nedirbsi, trečią dieną 
jau neturėsi iį:o valgyti! Galvojome sutverti 
draugijėlę, iš kurios, reikalui esant, mes ga
lėtume išsiimti pinigų ir paskolinti nedirban
čiam, žinoma, savo draugijos nariui. Narys, 
pradėjęs dirbti, dalimis draugijai atmoka.

Susirinkome pas didįjį Kalibatą (taip jį 
vadinome), draugijai išrinkti vardą. Trumpai 
paaiškinus susirinkimo tikslą, paprašiau siū
lyti draugijai tinkamą vardą. Pakėlė ranką 
Agota: ’’Mes esame katalikai, tai draugijai 
tūri būti katalikiškas vardas. "Aš siūlau 
šventos Agotos vardą”. "Netinkamas, netin
kamas" - užprotestavo Barbora. Ona, sėdė
dama kampe šaukia: "Jei nebus draugija 
šventos Onos vardu, aš prie jos nepriklausy
siu ir kitus atkalbėsiu!"

Išsiskirstėme vardo neišrinkę.
Šventą ar lietuvišką vardą?

Kitą sekmadienį vėl susirinkome pas tą 
patį Kalibatą.

AŠ iš Lietuvos buvau atsivežęs aplamdytų, 
apdraskytų porą knygelių, jas vartydamas už
tikau vardą Živilė. Platesnio paaiškinimo 
apie Živilę nebuvo. Nuėjęs į susirinkimą pa
sigyriau, kad turiu labai gerą vardą. "Sakyk 
sakyk!" - suūžė susirinkusieji, "Vardas Ži
vilė" -pasakiau. "O kas ji per viena buvo? - 
klausia? "Ji buvo didelė Lietuvos patriotė, 
ji daug kartų aukavo savo gyvybę už Lietuvą, 
ji vadovavo Lietuvos kariuomene) apsiginti nuo 
Totorių užplūdimo. Jos vadovybėj Lietuvių 
kariuomenė sumušė Kryžuočius ties Žalgiriu! 
Kai Kunigaikštis Vytautas girdė savo žirgą 
Juodojoj jūroj, ji sėdėjo ant balto žirgo šalia 
Vytauto. Už jos tokią drąsą ir pasišventimą 
kunigaikščiai bučiuodavo jai rankas!“ Mela
vau, kiek spėkos leido! ' Leisk balsuoti-pasi
girdo balsas. - "Kas už Živilę, pakelkite 
rankas". Visos rankos pakilo. "Kas priešin
gi? Kalbėkite!" Tik viena Agnieška Šaukte 
šaukė:

"Jei nebus šventos AgnieŠkos vardas, aš 
prie draugijos nepriklausysiu!" Įsikišo įsigė
ręs Kvasiokas: ."Ką tu ten rėkauji su savo 
Agnieška?! Buvo kokia piemenė, neprilygs 
prie Živilės! Jai Lietuvos Kunigaikščiai ran
kas bučiavo".

"Tamsta taip nekalbėk - įspėjau Kvasioką.
"Kas už Agniešką?" Tik trys moterėlės 

pakėlė rankas. -"Gerbiamosios ir gerbiamie- 
jį, teisėtai ir legaliai išrinktas draugijai var
das Živilė." Pasigirdo plojimas.

Tarp Apaštalų buvo ir Judošius. Mes irgi 
turėjome Judošių. Jis nubėgęs pas kleboną 
pranešė, kad mes įkūrėme draugiją bedieviš
ku vardu Živilė. Klebonas būk sakęs "Kas pri
klausys prie Živilės draugijos, tų nepriims 
išpažinties.”

Sekančiame susirinkime maniau, kad mane 
pakars! Pritrūkęs kantrybės,gar šiai pasakiau: 
"Nutilkite!" Aptilus riksmui, pasakiau: “Aš 
manau. Čia yra daug netiesos, melagystės. 
Reikia nuvažiuoti pas kunigą ir surasti teisy
bę". "Važiuok, važiuok!" šaukia. • •

Kitą vakarą nuvažiavau pas kunigą Miluką. 
Atidarė duris. Įsiavęs i medines klumpes, 
girdi, kojas skaudą, medinės klumpės daug 
pagelbsti. Kaip kunigas, tuojau pradėjo pa
mokslą: "Man pranešė, kad Įkūrėte bedieviš
ką draugiją vardu Živilė, Esate katalikai, 
priklausote prie bažnyčios, paniekinate Šventą 
vardą, sukurdami draugiją pagonišku vardu!" 
"Mes nepaniekiname švento vardo, mes pa-
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gerbiame šventą vardą" - atsakiau. "Panašios 
draugijos rengia išvažiavimus, piknikus ir ki
tokius pasilinksminimus, panašiuose išvažia
vimuose žmonės prisigeria, vartoja negražius 
žodžius, su jais.maišydami ir draugijos šven
tą vardą! Šventas vardas tinkamas tik Bažny
čioje, ne laukuose ar miškuose. Dėl to mes 
draugijai švento vardo ir nedavėme". Jis tada 
klausia prie kokios draugijos priklausau."Prie 
Susivienijimo Lietuvių Amerikoje" - atsa
kiau. - Čia vėl prie nekatalikiško! Kodėl ne 
prie Susivienijimo lietuvių Rymo katalikų 
Amerikoje?" -"Mes rūpinamės tik kasdienine 
duona ir pašalpa ligoje. Partijų ir srovių rei
kalų mes nesuprantame!' - paaiškinau. - "Pas 
mus kalbama, būk Klebonas sako - kas pri
klausys prie Živilės draugijos, neduosi kvite
lių ir nepriimsi prie išpažinties - pasakiau.

- Netiesa - atsakė,kiekvienas katalikas, jei 
pasirengęs eiti išpažinties, kunigas negali jo 
neišklausyti, nežiūrint prie kokios organizaci
jos jis priklauso - paaiškino kun. Milukas.

Sekančiame susirinkime maniau, kad mane 
pakars, ypač moterys šaukė, rėkė: "Ką tu 
padarei su savo Živile?! Kur mes eisim? Iš
sisėmus kantrybei ir vėl garsiai surikau: 
" - Nutilkite!" Aptilus pasakiau kunigo žo
džius. Moterėlės aptilo ir lengviau atsiduso.

Susitvarkė su draugijos reikalais, pradėjo
me dirbti tą patį purviną darbą geležinkelyje.

Daugumas bandė pasieškoti kitokio darbo. 
Bet kada? Dirbi iki šešių vakare, sekmadie
niais ir dirbi. Prašyti, kad vieną dieną iš
leistų, nebandyk. Jei išeisi nepasiprašęs, su
grįžus prie darbo, pasakys - eik namo, išsi- 
silsėk, mes tave "pašauksime". Šitą "pašauk
sime" visi gerai žinojo! Lauk dešimtį metų, 
pašaukimo nesulauksi.

/KAI NETEKDAVAI DARBO
Jauna mergaitė vardu Kieliūtė, nepratusi 

prie tokio darbo per 12 valandų atsiklaupus, 
pasilenkus skusti su šepečiu vagonų grindis 
^nepajėgė. Išliko iš darbo, išėjo ieškoti leng
vesnio darbo. Negavo. Nuėjo prie senojo 
darbo. Diksienė, moterų prižiūrėtoja, rūsčiai 
paklausė: "Kodėl vakar neatėjai?" "Sirgau, 
atsakė Kieliūtė. "Eik namo, pasveik, aš tave 
pašauksiu".

Tą pašaukimą visi gerai žinojo.
Tokios priemonės gal buvo vartojamos 

prilaikyti darbininkus prie vergiško darbo.
Ašarodama Kieliūtė atėjus pas mane pasa

kė: "Turiu tik vieną dolerį, kaip aš galėsiu 
gyventi, būk geras pagelbėk man, jei gali". 
Nuėjau pas dr. Ajungo, pasakiau visą atsitiki
mą. Jis pabraižė ant popierio, įdėjo į voką ir 
duodamas man pasakė: "Paduok mergaitei, 
tegul nuneša Diksienei". Diksienė, perskai
čius, rūsčiai pasakė: "Eik prie savo darbo!"

Šitas nuotykis pakėlė mano vardą iki aukš
čiausio laipsnio. Kadangi buvau socialistas, 
vadinamas bedievis, tokiam tik pragare vieta.

Dvi moterėlės susitikusios kalbasi: "Ži
nai, kūmutė, ir bedievių yra gerų žmonių. 
Žiūrėk, Jonas parašė gromatą Diksienei, ir 
priimė Kieliūtę į darbą". . .

"Nedėk, Agotėle Jono į ažuntį. Šiandien 
jis aniolas, rytoj gali būti velnias! Juk ir 
danguje buvo geri aniolai. Kai nusidėjo Die
vui, Dievas išvijo juos visus’Į peklą. Čia ce- 
kava prauda, jak ja Buoga kuokam", persižeg
noja Petrienė. • •

Prasidėjo blogi laikai, pradėjo užsidarinė- 
ti bankai. Mes pinigų neturėjome, ir nežino
jom jkur tie bankai yra ir kaip Į juos nuvažiuo
ti. . . Pasisiuvome maišiukus, pervėrę vir
vute, įsidėję pinigus užraukėme ir pasikabino
me ant kaklo. Tai buvo mūsų bankas.

Neperseniai Jonas Šiaučiūnas Vienybėje rase 
prisiminimus kaip pereito šimtmečio pabaigoje 
lietuviai New Yorke kūrėsi ir kaip organizaci
jose pradėjo ycikti drauge su lenkais, kaip nuo 
jų vėliau atsiskyrė. Dabar rašo^kaip lietuviai 
pradėjo savo draugijas steigti. Joprisiminimai 
yra iš ankstyvųjų Blissville - Long Island City, 
dalinai Maspetho lietuvių gyvenimo sunkios 
praeities. RED.

UŽPUOLĖ BAISIOS LIGOS IR MIRTYS

Prasidėjo ligos, vadinamos Spanish Flu. 
Žmonės krito, kaip rudens lapai! Iš mūsų 
draugijėlės Živilės ir Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje mirė dešimt vyrų ir dvi moterys. 
Pirmas mirė Tadas Šaknys. Šaukia mane: 
"Jis prigulėjo prie mūsų draugijos Živilės - 
man pasakė, - daryk ką žinai". Nuėjau pas 
dr. Ajunga, "Pamior Čelavek, što ja būdu 
dielat?" - paklausiau? Pašauk Ambulansą - 
atsakė. "Aš nemoku angliškai!" "Daug kal
bėti nereikia. Mano telefono būdelė lauke už 
durų. Pakelk ragelį, įmesk penkis centus, 
pasuk rankenėlę, pasakyk, - Please, Ambu- 
lans, ir paduok adresą." Skubu, kad neišsi- 
vežtų mirusio su pinigais. Nuėjau, guli lovo
je apsirengęs, kaip iš darbo parėjęs. Ranka 
perbraukiu per krūtinę, jutau yra maišelis. 
Atsegiojau sagas, išėmiau maišelį su pinigais. 
Koks nejaukus darbas! Perskaitęs radau $25. 
Padaviau perskaityti gaspadoriui. "Kam, 
man duodi, juk pats skaitei?" Perskaityk, 
būsi liudininkas." Perskaitė. "Dabar pasi
rašyk". "Nemoku". "Padėk kryžiuką". Pa
dėjo. Neturėdamas knygos, surašiau ant pa
prasto popierio taip:

Pinigų rasta:.............................................$25.00
Jie paskirstyti........................................
Mišioms...................................................$1.00
Ambulansui........................................... .05
Persiuntimas likusių pinigų į Lietuvą . .25
Popieris ir pašto ženkleliai................ .20
Bendros išlaidos................................... /\.2O

Viso išlaidų $1.50
Liko: Iš $25 - $1.50 = $23.50
Kol viską sutvarkėme jau buvo trys valan

dos ryto. Parėjęs namo, kritau į lovą, nes 
penkiose jau reikės keltis ir eiti į darbą. 
Daužo duris. "Kas?" - klausiu. "Mirė Ta- 
daušas Kutka - atsakė. Nebenorėjau keltis. 
Bet kai kas pašauks ambulansą, išveš mirusį, 
išveš ir pinigus. Pas Ajungą jau buvau pirkęs 
knygą ir žirkles, kad nereikėtų gaišti atsegio- 
jant sagas. Nuėjau. Žmogus guli, apsirengęs 
akys bauginančiai blizga. Perkirpau rūbus, 
išėmiau maišelį su pinigais. Perskaitęs ra
dau $28.00. Parašiau į knygą ir padaviau gas
padoriui. Išeidamas pasakiau, kad ateisiu rytoj 
vakare. Teko miegoti tik dvi valandas. Vaka
re nuėjęs surašiau į knygą taip, kaip buvau pra
dėjęs.

Pinigų rasta
Mišiom....................................................... $1.00
Telefonas ambulansui . . . '....................... 05

Tęsiama 9 psl.
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Tęsinys is 8 psl.

Pasiuntimas pinigų į Lietuvą ..... .24
Laiškam popieris ir pašto ženkleliai . . .15
Bendros išlaidos....................... ...

Viso išlaidų $1.55
Liko: Iš $28.00 - $1.55 = $26.45

PRASIDĖJO geresni laikai

Prasidėjo atslūgti Spanish Flu. Sumažėjo 
žmonių mirtingumas. Iš mūsų draugijėlės ir 
Susivienijimo mirė aštuoni vyrai ir dvi mote
rys. Kol aš juos visus aptarnavau - maniau, 
pats galų gausiu.

Kurie likome gyvi, vėl dirbome prie to pa
ties geležinkelio vergišką darbą. Du sekma
dienius dirbame, tretį duoda poilsiui. ,

Pusbrolis rašo iš Bostono: "Aš atidariau 
moteriškų rūbų siuvimo dirbtuvėlę. Atva
žiuok, darbo užteks abiem, lengviau dirbsi, 
daugiau uždirbsi".

Turėjau pasirinkęs mergaitę. Pamaniau - 
reikia vesti ir ją išsivežti. Apie mano vedy
bas greitai sužinojo visas kaimas. Prasidėjo 
pletkai, spėliojimai, gąsdinimai. "Jam šliū- 
bo, kaip bedieviui, neduos bažnyčioje", pasa
kojo Grybienė. "Nuveš jį į bobinčių, neduos ir 
bobinčiuj" - pridėjo Adomienė.

Mano būsianti žmona susirūpino; "Ką da
rysime" - klausia? "Nieko nedarysime. Tu
rime leidimą gyventi kartu, neduos šliūbo, 
ne mūs kaltė" - atsakiau.

Jackson gatve ėjo trys eilės bėgių, dvi 
pakraščiais, surinkti žmones į darbą ir treti... 
vidury - tolimesniam važiavimui. Paprašiau 
airišiuką. Jis ( buvo vyrų darbo prižiūrėto
jas) sekantį sekmadienį atvaryti gatvėkarįprie 
mano durų. Važiuosime į bažnyčią. Bus mano 
vestuvės. Vestuvių puota bus Italų svetainėje. 
Septintą valandą ryto gatvėkaris jau stovėjo 
prie mano durų. Susirinko visas kaimas. 
Matyt, norėjo matyti, kaip mums duos bobin
čiuj šliūbą. Nuvažiavę į bažnyčią >atsisėdomc 
pirmutinėse sėdynėse. Mišios dar nebuvo 
prasidėjusios. Girdime, už nugaros šnibžda: 
"Jūs čia ilgai nesėdėsite, ateis Zakrastijonas, 
ir Jus nuvarys į bobinčių". . .

Atėjo zakristijonas. Atnešė dvi kėdes, 
vieną pastatė dešinėje altoriaus pusėje, antrą 
kairėje. Nuvedė mus, pasodino ją dešinėj al
toriaus pusėje, mane kairėje.

Sėdžiu ir galvoju, ką čia kunigas 
daro. Juk aš nieko panašaus-kunigo neprašiau. 
Man besėdint, iš gėdos pasidarė raudonos 
ausys. . .

Pasibaigus mišioms, dalino komuniją. 
Pirmiausia davė jai, po to atnešė man ir ki- 
tiejp žmonėm, kurie prie grotelių klūpėjo.

APIE MEDAUS MENESIUS NIEKAS NEŽINOJO

Gražią povestuvinę puotą turėjome Italų 
svetainėje. Apie dvyliktą vestuvininkai išsi
skirstė. Parėjome namo. Apie medaus mė
nesį tada niekas nežinojo ir nekalbėjo.

Išėjus visiem į darbą, išėjau ir aš. Už 
grotelių prie altoriaus duotas šliūbas dar dau
giau padidino pletkus. Niekad netikėtina, kad 
bedieviams duotų šliūbą prie altoriaus. "Ne
sistebėk, kūmute, žinai šiandien kunigui gal 
maža davė. Jei būtų davęs daugiau, būtų abu 
pasodinęs, ant altoriaus". . . Tokių šnektų 
man buvo perdaug! Vakare nuvažiavau pas ku
nigą Miluką. Jis atidarė duris, ir vėl įsiavęs 
medinėm klumpėm. "Kojas skauda, medinės 
klumpės daug pagelbsti" - pasakė. Išpasako
jau kunigui "kokie neteisingi šmeižtai varto
jami ne Vien prieš mane, bet ir klebonas esi 
įveltas į tuos šmeižtus", pasakiau "Davei man 
pagražintą šliūbą, todėl būk aš užpylęs Jumis 
pinigais".
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Kitą sekmadienį vėl prisirinko pilna baž
nyčia mūsų kaimiečių. Kunigas perskaitė 
evangeliją. Pradėjo pamokslą Šiais žodžiais: 
"Mieli parapijonys, atleisk Jums Viešpatie, Jus 
nežinot, ką darot, Jūs išmetėt iš Dievo dešim
ties prisakymų aštuntą įsakymą. - Nekalbėk 
netiesos prieš savo artimą. Jūs šmeižiate tą 
jaunuolį, kuris padarė daug gero Dievui, baž
nyčiai ir jums , Jis aptvarkė mirusius, už- 
p ir kind j o mišias, rastus pinigus pasiuntė j 
Lietuvą tėvams ar broliams, parašė jiems 
laiškus, pranešdamas apie sūnaus ar artimųjų 
mirtį. Jis dirbo ilgiausias valandas. Ir už tą 
darbą jam niekas nemokėjo nė cento! Kodėl, 
jūs senesnieji, daugiau suprasdami anglų kal
bą, nesiėmėt šio nemalonaus darbo? Aš, no
rėdamas pagerbti jį, daviau jam skirtingą nuo 
kitų šliūbą, nes jis to vertas. Jam primetate, 
būk jis užpylė mane pinigais. Jis pinigų netu
rėjo ir neturi, jis tą patį darbą dirbo. Ir 
jūs žinote,kiek jis uždirba. Tai kaip jis galėjo 
apipilti mane pinigais? Kunigas ima pinigus 
tik kaip auką mišioms ar bažnyčios pataisy
mui. Sau imti pinigus kunigui nevalia.

Po tokio pamokslo išėję iš bažnyčios, kai 
kurie bandė paspausti man dešinę, neva ban
dydami atsiprašyti . Nesileidau. "Užmirš
kime"! - pasakiau. Po to sekmadieniopleU 
kai nebepasikartojo. Visi dirbome kasdieninei 
duonutei. . .

Išėjome į streiką, reikalaudami trumpes
nių valandų. Kompanija privežė juodukų, ku
rie užėmė lietuvių turėtus darbus. Dalis lietu
vių išvažiavo į Jersey City, ; puodų dirbtuvę. 
Aš išvažiavau pas pusbrolį į Bostoną. Lietu
viam išsisklaidžius, mūsų Živilės Draugijėlė 
ir Susivienijimo kuopa mirė.

PABAIGA

Tu algai sugrįžai
Iš anapus plataus vandenyno. 
Nepažino prie marių beržai, 
Gimtas sodžius tavęs nepažino. 
Stovi pirkios greta, 
Susirinkę prie kellb į būrį, 
Ir jauna obelaičių karta 
| tave, nepaž|stamų, žiūri. 
Kur sklypeliuos skurdžiuos 
Volungė vakarais lietų Saukė, 
Ten kombainas kolūkio kviečiuos 
Tartum laivas linguodamas plaukia. 
Tu žiūri ir tyli.
Ten, kur vienkiemiuos kniubo lūšnelės, 
Lyg balta vėliavėlė toli 
Viršum traktoriaus plaikstos dūmelis... 
Tu pro kiemo vaitus 
Išėjai su skausmu emigranto: 
Jei namuos duonos kąsnis Šykštus, 
Gal skalsesnis jis bus už. Atlanto?)

Nepalik, tau sakiau, 
Tų, kurie varge gulė ir kėlė, 
Ir už akmeni sunkų sunkiau, 
Tave lydint, nešiau ryšulėli... 
Vien kova, vien kova 
Mus ir žemę Išgelbėjo, drauge. 
Tau nusviro pavargus galva 
Ir, jaučiu, tave ašaros smaugia... 
Ir tegul... jei graudu, 
Išsiverki ant slenksčio gimtinės. 
Vėl pašauks tave žemė vardu, 
Tavo prakaito lašą pažinus. 
Bus kur aukso rankas 
Tau ištiesti. Plati mūsų žemė! 
Rasi tėviškėj savo lankas, 
Čia kadals Išvartytas, benami! 
Bendroje Šeimoje 
Bendrą grūdą pasėjo artojai. 
Ir Šviesesnė kaip tavo svaja 
Žydi Žemė, kurios tu ieškojai.

S!l^'c'o^ 302 B°lb°° S'- Ho"y~ooa Beoeh, Fto.33020 
Te/. (305 923-36 11) kaire,', žemai antras nomas nuū Atlanto, kuriuo „ovi 3 outatnobilioi. 
Nuotrauka padaryta /f lėktuvo jų giminaičio dr. Edvardo Lenkausko iš Cleveland, Ohia
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Kas įdomiausia
Lietuvoje

JONAS VALAITIS

MODERNUMAS PAGELBSTI GAMTAI

Naujoji gydykla aprūpinta gerais įrengi
mais, todėl gana sudėtingas purvo paruošimo 
procesas (jo gabenimas, maišymas, šildy
mas mineraliniu vandeniu) atskiedimas čia 
mechanizuotas ir automatizuotas. Tai, kas 
anksčiau buvo atliekama spėjimu, dabar daro
ma ir reguliuojama specialia aparatūra, įgali
nančia teisingai, tiksliai paruošti netgi ir rei
kiamąją purvo dozę. . .

Purve maudymasis - naudojimas - neleng
vas krūvis ligonio organizmui, ypač širdžiai. 
Todėl čia ligonį nuolat seka atidi gydytojo akis, 
pastebinti jo organizmo individualias savybes.

Malonu pagulėti gydyklos poilsio kambary
je, kuriame visa aplinka alsuoja jaukumu ir 
ramybe!

Kam teko šioje gydykloje gydytis, su gilios 
padėkos jausmu prisimena jos jautrų, rū
pestingą personalą, dvelkiančią svetingumo 
atmosferą!

NEPAMIRŠTAMI PATYRIMAI

Druskininkuose besigydžiusių ligonių šim
tai šiltu žodžiu prisimena seną ūksmingą parką 
Ratnyčėlės krantuose. Šis vaizdingas parkas, 
sukaupęs savyje geriausias gydančias gamtos 
jėgas, ne vienam grąžino sveikatą, • judrumą, 
žvalumą.

PARKUOSE - TAIP PAT 
IEŠKOMA SVEIKATOS

Prie puošnių vartų, papildydama gamtos 
dovanas, žmogaus ranka įrengė plaukymo ba
seinus, žaidimų aikšteles, įvairaus reljefo 
pasivaikščiojimo takus. Čia visada gausu 
žmonių. Vieni "naudojasi” saulės arba oro 
voniomis, kiti atlieka įvairius fizinius prati- 
mus,"'Retiems atliekamas specialus masažas.

Parko tikslas - sustiprinti kitų kurorte 
taikomų gydomųjų priemonių poveikį. Gydo
moji fizkultūra padeda greičiau ligoniams grą
žinti sveikatą ir darbingumą. Širdies raume
nų reumatizmas, poliomielito liekaniniai reiš
kiniai, sudėtingi sąnarių susirgimai - tai tik 
dalis ligų, kurias šia parkas padeda sėkmingai 
gydyti!

GYDOMASI NUO ĮVAIRIAUSIŲ NEGALAVIMŲ!

Kalno atšlaitėje įrengtos saulės vonių 
aikštelės. Vadovaudamiesi gydytojo nurody
mais, saule įdega pamažu, savo organizmą

Poilsio kampelis Druskininkų miškų ūkyje

grūdina. Derindamas saulės ir oro vonias, 
žmogus būna atsparesnis slogai, gripui, bron
chitui. Fizinė mankšta pratina taisyklingai 
kvėpuoti, kūną daro lankstesnį ir taiso kai 
kuriuos kaulų netaisyklingumus.

Vienoj vietoj Ratnyčėlė kriokliu krinta nuo 
G pėdų aukščio užtvankos į negilų baseiną. Tai 
1955 metais įrengtos Druskininkų kaskadinės 
maudyklės. Žalsvomis kaskadomis upelio sro
vė nuo užtvankos šniokščia, ištrykšdama ant 
apačioje besimaudančių žmonių pečių tūkstan
čius pur sielių!

Kaskadinės maudyklės - puikus būdas gydy
ti daugeliui ligų: širdies ir kraujagyslių sis
temos nepakankamumui, nenormaliam kraujo 
spaudimui, neurozei, podagrai, nutukimui. 
Putojantis vanduo, atrodo, kūną glosto nema
tomais pirštais, jį energingai masažuoja ir 
grūdina! . .

Gydomosios fizkultūros parke įrengtos ir 
patalpos specialiam masažui: yra net ir sli
džių bazė!

B. Vyšniausko skulptūra MOTINYSTĖ

Netoli Turisto viešbučio yra dailūs pašto 
rūmai ir nauja didelė vaistinė.

Kurortas puošiamas puikiomis Lietuvos 
dailininkų sukurtomis skulptūromis. B. Vyš
niausko Motinystė ir Ratnytėlė simbolizuoja 
laimingo žmogaus grožį. Premijos laureatas 
J. Kėdainis Druskininkams paskyrė savo 
skulptūras Taiką ir Poilsį.

ČIURLIONIO MUZIEJUS

Čiurlionio gatvėje yra išlikęs kuklus name
lis, kuriame su tėvais gyveno mūstj įžymusis 
kompozitorius ir dailininkas M. K. Čiurlionis.

Jau mokydamasis, Čiurlionis dažnai at
vykdavo į Druskininkus, kurių apylinkių grožis 
pagimdė no vieną jo tapybos kūrybinį motyvą. 
Čiurlionio namelyje įrengtas memorialinis 
muziejus, kuriame viskas išdėstyta tarytum 
dailininkas čia tebegyventų ...

Čiurlionis gimė 1875 m. Varėnoje, po 
poros metų tėvas - vargonininkas - su šeima 
persikėlė į Druskininkus. Čia prabėgo M. K. 
Čiurlionio vaikystė. Iš mažens jis pamilo Ne
muną, ant jo krantų pušis, kadagiais apaugu
sias smėlėtas kalvas. . . Daug kur gyveno, 
bet visada laukdavo progos sugrįžti nors trum
pam, pakvėpuoti jų oru, svarbiausia - įgyti 
naujų jėgų savo kūrybai. Niekur taip gerai 
jam nesisekdavo dirbti, kaip namuose. 1905 
m. broliui Povilui jis rašė: "Dabar parvažia
vęs į Druskininkus, baisiai užsidegiau gamtą 
studijuoti. Jau antra savaitė kaip kasdien nu
tapau po keturis penkis peizažus. Nutapiau 
keturiasdešimt vienetų".

MUZIKAS, DAILININKAS

Baigęs Leipzigo konservatoriją, 1902 m. 
grįžo į Varšuvą ir pradėjo lankyti kursus 
piešti , vėliau studijavo Varšuvos meno mo
kykloj. Vėl studijos. Uždarbis - privačios 
muzikos pamokos. To turėjo pakakti mokes
čiui už mokslą ir pragyvenimui.

Po to M. K. Čiurlionis gyvena Vilniuje, 
Peterburge - kuria muziką, tapo paveikslus, 
dirba visuomeninį darbą. Sukuria simfoninę 
poemą "Jura", styginį kvartetą, daug kūrinių 
fortepijonui, vargonams. Pradeda rašyti ope
rą "Jūratė", kuriai ketino sukurti ii’ dekoraci
jas. Gimsta vis nauji paveikslai. Daugely 
Druskininkų motyvai, kurie nuo pat vaikystės 
visur lydėjo menininką ir kurie sudarė jo gy
venimo svarbiausią - kūrybinę dalį.

ČIURLIONIO TRUMPAS AMŽIUS

M. K. Čiurlionis mirė 1911 m., jis buvo 
tik trisdešimt šeštų metų. Lyg simbolizuoda
ma tuos likusius neįgyvendintus sumanymus, 
nenutapytus paveikslus, jo darbo kambarėlyje 
šalia dažų, teptukų ant molberto - nepaliesta 
balta drobė. Ji tarsi laukia sugrįžtančio 
dailininko, kuris valandėlei nuėjo prie Ne
muno. . .

Ežerėlis Druskoms, ant kurio kranto pra
bėgo jo vaikystė, kurį sapnuodavo ir prisi
mindavo kaip gerą draugą tolimajame Leipzi- 
ge: "Tik varstas iki namų. Štai jau už miš
kelio. Vėl girdi pušų šnibždesį, tokį rimtą, 
tartum tau kažką sakytų. Nieko taip gerai ne
suprantu, kaip tą šlamesį. Miškelis išretėja, 
jau spindi pro šalai s ežeras. Susikūprinęs

Tęsiama lipsi.

Šiose moderniškose sanatorijose pasitikrinome sveikatą
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Andriukas tempia iš šaltinio vandenį, o toliau 
ir namai, gandro lizdas, bažnytėlė. Viskas 
tas pat ir taip niekas nepasikeitė, kad valandė
lę tau atrodo, jog grįžti iš konkorėžių karo su 
berniukais miške”, vėl saviškiams Čiurlionis 
rašė pasiilgęs savųjų Druskininkų.. .

ČIURLIONIS MUZIKAS

Pirmas M. K. Čiurlionio muzikos mokyto
jas buvo tėvas. Savo žinias ir meilę muzikai 
jis stengėsi perteikti vaikams. Vėliau - ilgas 
ir sunitus muzikos studijų kelias: kunigaikščio 
M. Oginskio muzikos mokykla Plungėje, Var
šuvos ir Leipzig© konservatorijos. Tai buvo 
vargingi, studentiški metai, laipini pasiryži
mo, nepasotinamo noro kiek galint daugiau 
sužinoti, pamatyti.

1899 m. baigęs Varšuvos konservatorijų, 
M. K. Čiurlionis energingai pradėjo darbą. 
Po metų pateikė Varšuvos konservatorijos 
muzikiniam konkursui savo pirmą stambų kū
rinį - simfoninę poemą "Miške”, prasidedan
čią "tyliais, plačiais akordais, tokiais, kaip 
kad tylus ir platus yra mūsų lietuviškų pušų 
ošimas”.

GRAŽIAUSIOS MELIODIJOS - GRAŽIEJI 
DRUSKININKAI

Mikalojus Čiurlionis taip Druskininkais 
idealizavo:

"Visą pasaulį įsivaizduoju kaip didžiulę 
simfoniją: žmonės - tai .gaidos. . . o gra
žiausios melodijos - tai tolimieji Druskinin
kai. . . ”, ”. o .būtų gerai leistis Nemuno 
kryptimi, link mūsų kalnelių, smėlynų, pušų. 
Nuolat žiūrėčiau į medžius, žoles, čia pat 
prie manęs bręstu ir raustų saulėje pumpurė
liai, paskui šviesiai žali ūgiai. . . O ten 
kur-ne-kur iš už didelio lapo jau gėlytė iškiša 
galvelę ir šypsosi saulei. . . ”

DRUSKININKŲ
APYLINKĖS,PLAUKIANT NEMUNU

Keliaujant čia mėlynuoju Nemunu nuo Drus
kininkų žemupio link, matyt vaizdingi, skard- 
paupio krantai, pro kuriuos nepraplauks nė 
vienas fotomėgėjas jų nepagavęs. Dar toliau - 
senoji Liškiava. Ilgai neišdils iš atminties 
gražuolio Merkio žiočių reginiai; čia pat - 
nedidelis, bet turįs turtingą istoriją Merkinės 
miestelis, kadaise garsus tik senovės pamink
lais, o dabar pasipuošęs naujais namais, gy
venantis turiningą kultūrinį gyvenimą.

RAIGARDAS

Iš Druskininkų į pietus, Gardino kryptimi, 
už trijų mylių dešiniajame Nemuno krante yra 
didelis, plačiai išsidriekęs slėnis: čia atsive
ria didingas vaizdas - pasakiška žemai žaliuo
jančios lygumos platuma, tolumoje mėlynuo
janti Nemuno juosta, . . . tarytum kažkas 
būtų milžino pėda įspaudęs didžiulį Nemuno 
pakrantės plotą gilyn. Ši vieta vadinama'pra
smegusiu miestu”. Padavimai sako, kad ka
daise čia stovėjęs turtingas Raigardo miestas, 
kartą netikėtai "įsmukęs į žemę”. . .

Raigardo slėnis nuostabus savo gamto
vaizdžių įvairumu ir spalvingumu. Čia ir dur
pingos klampynės, ir derlingi laukai, ir Ne
muno suformuotos lygios terasinės aikštelės, 
ir tikros baltos sausumos kopos. Šią vietą 
mėgo lankyti Druskininkuose gyvenęs įžymusis 
lenkų kompozitorius St. Moniuška. Raigardu 
žavėjosi ir mūsų M. K. Čiurlionis, mėgdavęs 
pro jį plaukioti Nemunu arba į jį žvelgti nuo 
aukšto pakelės kriaušio. Čia ir gimė svajin-
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Čiurlionio namelis-muziejus

gas Raigardo triptikas, talentingai apdainuojąs 
Dainavos šalies grožį, Krėvės-Mickevičiaus 
gražiai aprašytą.

Raigardas labai domina gamtininkus. Tai 
retas Lietuvos gamtovaizdinis darinys. Čia 
įdomus ir Nemunas, šiame ruože dažnai kei
čiąs savo vagą, spindįs senvagių ežerėliais. 
Netoliese, už pievų, įsikūręs Švendubrės kai
mas, prie kurio stūkso didžiulis akmuo, tik
ras Dzūkijos Puntukas.

Kurorto svečių laivas todėl ekskursantus į 
čia atplukdo, keliaujantieji/nepraleiskite pro
gos, pakeliaukite žydraisiais Nemuno vande
nims, bent iki "Meilės salų". . .

ČIURLIONIUI J KVĖPIMĄ TEIKUSIOS 
VIETOVĖS

Prie ežerėlių Mergelės Akelės ant kalne
lio M. K. Čiurlionis dažnai sėdėdavo vakarais, 
atsisveikindavo su besileidžiančia saule.

Sekmadieniais Čiurlioniu šeima išsiruoš
davo į Raigardą. Tai - nuostabus gamtos kam
pelis, pagarsėjęs pasakomis, padavimais.

Prie Raigardo Švendubrės kaime dar yra 
žmonių, kurie prisimena Čiurlioniu šeimą. 
Čia lankydavosi M. K. Čiurlionis. Toliau nuo 
aukšto Nemuno kranto matyti įspūdingas Ne
muno vingis. Meilės sala, primenanti pa
veikslą "R am ybė’ ’.

Kitame upės krante - Mizarų kaimas. 
Parvažiavęs į namus, dažnai ten lankydavosi 
M. K. Čiurlionis. Mėgdavo pasikalbėti su 
kaimo žmonėmis, pasiklausyti dzūkiškų dainų.

M. K. Čiurlionis iš čia rašė broliui: "Ta
pybai turiu dar didesnį norą negu anksčiau, ir 
turiu tapti geru, kuo goriausiu tapytoju, tuo 
pačiu ir savo muziką pavarysiu ir dar kitų 
dalykų griebsiuos. Kad tik butų sveikatos, tai 
aš tik tolyn, tolyn! "

Toliau juodalksnių ir šimtamečių pušų ap
suptas, pusantros mylios ilgio ežeras, Latcže- 
ris, iš kurio išteka Ratnyčėlė. Latežeris va

Plaukdami Nemunu,iš laivo nufotografavome pakrančių vietoves
Jono Valaičio nuotrauka

dinamas Druskininkų apylinkių perlu.
Apie Ratnyčėlės krantais kelionę ir vietų 

grožį geriausiai pasako M. K. Čiurlionis 
laiške ( 1905 m/) tokiais žodžiais:

"Ratnyčėlės krantu vaikščiojame į Lato 
ežerą. Stebuklingi krantai! Sunku įsivaizduo
ti: daiktais užtinki kažką panašų į neįžengia
mus miškus, nepaliestus skardžius, tai vėl 
jaunučius gojelius; žodžiu - puiku. . . "

Miškai. . . Jie aplink Druskininkus 
šimtamečiai rimti, daug matę ir girdėję ošia! 
Jų ošimo, gerai įsiklausęs, įsitikini protėvių 
didvyrišką sakmę apie 1863 motų kruvinas 
valstiečių sukilėlių kovas prieš Muravjovo- 
koriko maišintojų būrius! Senovės girininki
joje, Dūbo miške, buvo lietuvių sukilėlių šta
bas. Čia iš daubos, apsuptos stačiu šaltiniuo
tu skardžiu, išvingiuoja Ištakos upelis, įte
kantis į Latožerį. Kiek sukilėlių kraujo nute
kėjo jo vaga. . .

NEPAMIRŠTAMO GROŽIO VIETOVES

Svečiavęsis Druskininkuose, nepamirš ir 
dviejų netoli kurorto spindinčių ežerėlių. Tai 
"Mergelės akys". . . Jos tokios tyros, kad 
gali patikėti padavimu, pasakojančiu, jog 
šie ežerėliai atsirado iš mergaitės ašarų. . .

Pro miškus ir kalveles vingiuoja Ratnyčė
lė. Keliaujant jos krantais, pasiekiamas 
Ratnyčios miestelis (keliu - 6 km., tiesiai 
mišku - 3 km.) . Ratnyčioje yra Adomo Mic
kevičiaus artimo draugo Jano Čcčiotos kapas.

Kiek toliau kelias eina dviejų vaizdingų 
ežerų - Ilgio ir Grūto - tarpuvarte. Turistai 
mėgsta Ilgį, jame irstytis valtimis, meškerio
ti (ežeras žuvingas!) , paežerės pušyne pa
grybauti.

PAUKŠČIŲ IR GYVULIUKŲ ROJUS 
A

Druskininkų miškus mėgsta ir daug rotų 
įvairių paukščių. Užpurvės miške rudenį gir
dėti duslus didžiojo apuoko ull)ėjimas. Noru
lių mišką aplanko juodieji gandrai. Latežcrio 
pušų dreves mėgsta antys. IHišynuose liuoksi 
lieknos stirnos, žvaliai striksi kiškiai ir 
briedžiai kurie , beje, proteguojami ir ju 
kasmet daugėja.

Prie Baltosios Ančios prieš keletą metu 
pastatyta hidroolektr inė, teikianti elektros 
energiją miestui ir aplinkiniams kolūkiams. 
Prie kurorto įkurtas Druskininkų tarybinis 
ūkis, kurio darbo vaisiais - mėsa, žuvim ir 
kitais produktais, ypač kvepiančiomis švie
žiomis daržovėmis viešėdami Druskininkuose, 
m i tome.



ir»IE ENGLISH WIEWYBE
STRANGE DEATH OF A NOTED LITHUANIAN LINGUIST

Professor William R. Schmal- 
stieg of Pennsylvania State Univei - 
sity who studied Lithuanian and is 
becoming an outstanding American 
scholar of Baltic linguistics, de
scribes the Lithuanian professor 
Jonas Kazlauskas of Vilnius Uni
versity as one of “Lithuania’s out
standing younger and progressive 
linguists*. In 1965 prof. Kazlaus
kas became chief editor of a newly 
established Journal Baltistica, 
which took under its wing the ex
panding European and American 
scholarly Interest in Lithuanian 
and Latvian languages.

In the first issue of Baltistica. 
Professor Kazlauskas wrote: “The 
steady advance of research in Bal
tic languages and the marked atten
tion recently given to them call for 
a special periodical devoted to 
studies of urgent problems of Lith
uanian and Latvian linguistics*.

Professor Schmalstieg goes on 
to say: “It was largely thanks to 
Kazlauskas’ energy and foresight 
that there appeared a Journal de
voted to the Baltic field and pub
lished in Lithuania where there is 
today a lively young group of lin
guists who can contribute. The 
Journal quickly captured the at
tention of foreign scholars and soon 
published articles by Eric Hemp 
(University ctf Chicago), R. Eckert 
(Leipzig, Germany), Jan Otrqb- 
ski (Poznan, Poland) Valentin Ki- 
parsky (Helsinki, Finland), Vit
tore Pisani (Milan, Italy) I. Duri- 
danov (Sofia, Bulgaria), Andre 
Valliant (Paris, France), Jiri Mar- 
van (Prague, Czechoslovakia) and 
by well known Soviet scholars: 
V. N. Toporov and O. N. Trubačev*.

Professor Schmalstieg thinks 
the quality of the articles in Baltis
tica can be compared with those in 
leading European and American 
journals of linguistics. Between 
1965 and 1970 six complete vo
lumes appeared, containing 1,500

Antiquity of Some
The Lithuanian language belongs 

to a group called by linguistic 
science Indo-European, since it is 
spoken by people from Europe to 
far-away India. English is a 
Indo-European language.

The ancient Aryans of India had a 
holy book Rigveda, consisting of 
ten parts written in Sanskrit during 
a period cf 600 years (1200-600 
B. C.) The ancient Aryans wor
shipped forces of nature as gods, 
calling them “devas*. The Lith
uanian word for God is “Dievas’ 
(the Latin - Deus, Greek - Zeus) 
and relates.

The Rigveda has 1,028 holy 
hymns, mostly appealing to wor
shippers or the gods to come to- I 
gether and drink the holy drink' 
SOMA, made from an unknown 
plant (some think - a mushroom). 
The Slavic word “Sum* means a 
noise, primarily a noise in the head 
12

pages of material pertaining to 
Lithuanian and Latvian.

In 1968 Prof. Kazlauskas esta
blished himself as an outstanding 
Lithuanian scholar by publishing 
the first historical grammar of 
Lithuanian language written by a 
native Lithuanian. Prof. Schmal
stieg says: “I take it as axiomatic 
that a foreigner can never know a 
language as well as a native. The 
importance of this book then lies 
in the fact that it combines (1) 
native knowledge of Lithuanian, (2) 
background knowledge of a well- 
trained scholar, and (3) insights 
of a brilliant and original mind”.

Prof. Schmalstieg concludes that 
Prof. Kazlauskas was the leading 
post-World War II innovator of 
linguistics in Lithuania. He in
troduced modern methods of lan
guage analysis (by investigating its 
internal structures) at the Univer
sity of Vilnius. He established 
Baltistica - a Journal which has 
become in five years the leading 
scholarly journal of Baltic linguis
tics. He wrote more than 50 scho
larly articles and a historical 
grammar of the Lithuanian lan

New Forms in Film
ANNETTE MICHELSON, Director Guggenheim Museum

Returning to his homeland, Lith
uania, for the first time in twenty- 
five years, Jonas Mekas wascorri- 
missioned by German television to 
make a film of his travels. Me
kas, an acknowledged master of the 
diaristic form, has constructed a 
tri-part meditation upon the state 
of exile as a particular mode of 
consciousness and upon cinema as 
a mode of self-discovery. Moving 
between past and present, the film 
presents the record of Mekas’ emi-

Lithuanian Words
from a strong drink. The Lithua
nians have used “šumyti* in the 
sense cf raising “hell”.

In a book “Indo-European and 
Indo-Europeans”, published by the 
University of Pennsylvania and one 
of whose editors is Professor Al
fred Senn, a specialist in the Lith
uanian language, there is quoted a 
passage from the third book of 
Rigveda, in which Stanza 8 (167- 
172) calls upon the gods to come 
and drink prepared SOMA^

“Whether you, INDRA and AGNI, 
are among the Yadu’s, the Turva- 
sa’s among the Druhyu’s, the Anu’s 
or the Puru’s, please come here, 
you bulls, and drink from the 
pressed soma*.

Indra was a god of thunder and 
Agni of fire. The Lithuanian word 
for a thunderstorm is AUDRA, and 
for fire UGNIS.

guage, using modern principles of 
this science. One Latvian profes
sor admitted that the center of 
Baltic studies is now no longer 
Riga (Latvia), as it was when 
Janis Endzelins was alive, but 
Vilnius.

Professor Kazlauskas (born in 
1930) was invited by the Pennsylva
nia State University to give a six- 
month course of lectures on the 
Lithuanian language, but in March, 
1970 a reply came to the Universi
ty from Moscow that the Professor 
was denied permission to leave the 
country, due to “overwork”.

On December 4, 1970, the Tiesa 
of Vilnius published this item; 
“After leaving the library premi
ses of the Vilnius University on 
October 8, about 1 P. M., Prof. 
J. Kazlauskas disappeared. A 
police investigation was ordered. 
On November 17 the body of Prof. 
Kazlauskas was found in the Neris 
river, near Vingis Park. A post
mortem showed his death was due 
to drowning”.

VYTAUTAS SIRVYDAS

gration as a displaced person from 
his rural birthplace through Ger
many to the United States where, 
settling, he discovers his vocation 
as a filmmaker.

Moving between past and pres
ent, the film is, as well, the record 
of the evolution of a poet’s vocation. 
Much of its power is generated by a 
dynamically inflected symmetry of 
voyage and return, and by the 
rhythmic, episodic, paratactic 
form, already developed in Mekas’ 
diaries, a brilliant record of a 
complex life in New York in the 
last decade. His reunion with fa
mily is thus chronicled in a series 
of sequences which record, of 
course, the modesand rhythmsofa 
life still pastoral, but composed, in 
a manner reminiscent of Wallace 
Stevens’ “Twenty-four Ways of 
Looking at a Blackbird,'* a single 
meditative lyric.

From the film Remi- 
iscences of a Jour

ney to ■ Lithuania and 
Going Home. From 
the left: Jonas Me

as, his mother and 
brother Adolfas.

Reminiscences of a Journey to Lithuania 
and Going Home

''Reminiscences'7 begins with the 
recollection of the hard days of 
emigration, the difficult and ob
scure beginnings of a new existence 
as an emigrant in Williamsburg, 
in the early film footage of that. 
Brooklyn neighborhood, the festi
vities of the small Lithuanian colo
ny huddling together in the alien 
land are invested with an elegiac 
dimension; it is Mekas’ homage to 
those obliterated by war, misery 
and persecution and those who have 
endured poverty and exile. These 
tinted, over-exposed images are 
framed in the robust colour of the 
present, and have a strangely re
moved and moving character, ren
dering the exiled and “dying ani
mals” as ghostly presences of a 
filmic intercession.

Returning to the farm on which he 
was born, Mekas finds his kinfolk 
have endured, and the central por
tion of the film is the chronicle of a 
rural community, crowned by the 
extraordinary portrait of the aged 
and hardy peasant woman who is his 
mother. His return through Vien
na to the West caKcs him from the 
kinship of family to that of friends, 
from that of blood ties to that of" 
work and belief - back into a com
munity postulated on a shared mar
ginality, exemplified in the small 
group of friends - filmmakers, a 
writer, a man of the theater who 
have gathered with him for a 
holiday - all, like himself, in a 
manner, displaced.

“Reminiscences” is exemplary 
both in its complex sophistication 
and in the elegance and tact withan 
intense historical consciousness is 
articulated. The rhythmic flow, 
alterations of rhythm and pace tes
tify to the manner in which the film
maker has conceived his task; 
rather than film a journey, he has 
articulated through the camera and 
on the editing table the confronta
tion with the past which is a voyage, 
extending the notion of the personal 
film in a fusion of the expressive 
and meditative modes.
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Second Baltic 
Conference

The Second Conference on 
Baltic 'Literatures will be 
held at the Center for To
morrow, on the campus of 
The Ohio State University, 
Columbus, Ohio, on October 
28-29, 1972.

The general theme of the 
conference shall, be: “Baltic 
Literatures and Recent His
tory”. Three Baltic specia
lists in history and the social 
sciences: Edgar Anderson, 
Rein Taageperra and Vincas 
Trumpa shall open the pro
ceedings with papers giving 
the general historical and 
social background as it re
lates to Baltic literatures 
and cultures at home and 
abroad. Following this, ap
proximately 16 papers will 
be read by Baltic scholars in 
literature about develop
ments .in Estonian, Latvian 
and Lithuanian literatures 
during the postwar period.

Persons wishing to attend 
the Conference may be inte
rested in the following list of 
hotels and motels in Colum
bus, all of which are in the 
vicinity of the Center for 
Tomorrow.

Ohio Stater Inn
2060 N. High Street 
(Opposite O. S. U.)

Stouffer’s University Inn 
3025 Olentangy River Rd. 
(North of Center for

Tomorrow)

Royal Inn
3232 Olentangy River Rd.
(North of Center for

Tomorrow)

AMERICA’S STRENGTH IS DIVERSITY OF HERITAGE, PRESIDENT SAYS

President Nixon, in New York September 26 for the dedication of the 
new American Museum of Immigration, praised the immigrants of the 
last century-the true “American heroes”-for their role in building this 
nation.

The President and First Lady were greeted at the Statue of Liberty by 
four young girls in national costume; a German-American, an Italian- 
American, a Polish-American, and a Ukrainian-American.

Thousands of young children from parochial and public schools in the 
New York and New Jersey area cheered the President throughout the 
ceremony. Members of nearly every nationality groups were represented, 
many wearing national costumes and carrying national Bags.

Following a half hour tour of the museum, the President joined Secre
tary of the Interior Rogers Morton, Governor Nelson Rockefeller of New 
York, Governor William Cahill of New Jersey, and Rep. Pierre S. duPont 
(R-Del.), president of the museum’s trustees, for the opening ceremony.

The President said the strength of America is based on the diversity of 
its heritage. He paid tribute to all the different ethnic groups who immi- 

' grated to America and worked to build a strong nation.
In his remarks the President said:
“We are paying tribute to millions of other American heroes- those 

whose names may be forgotten but whbse vision and sacrifice have added 
so much to our American heritage.

“They believed in hard work. They didn’t come here for a handout. 
They came here for an opportunity, and they built America.’’

“The displays inside this building 
will remind us and our descendants 
where many of our people came 
from. Every facet of American life 
today is filled with examples of 
what they did when they got here; 
of what they added to America; 
how they strengthened and enriched 
all our lives, and continue to do so 
today.’’

The members of 
various Republican 
nationality organiza
tions were in attend- 
ance at the cere- .
monies, many of

' them carrying ban- *<0 
ners in support of 
the President.

■ 
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LITHUANIAN ART WORKS AT THE
HALLMARK GALLERY

Of the many Lithuanian art works 
and crafts shown to the exhibit di
rector at the Hallmark Gallery, the 
“Our Lady of Šiluva” side altar in 
Sts. Peter and Paul Church, Eliza
beth, N. J., was selected for inclu
sion in this year’s “Creative 
Christmas” exhibit at that gallery. 
We are fortunate to have this op
portunity to participate in this ex
hibit which will be viewed by thou
sands. Christmas trees decorated 
with traditional straw ornaments 
have been very popular, receiving 
much publicity in other cities - 
here is our chance to do something 
on a larger scale in New Yorkl

However, fhere are more than 
the usual complications besides the 
short notice given us. John Suba
čius, who made the original altar, 
is ill and can only help on a con
sultant basis, if necessary. It is 
imperative to get someone else to 
construct an altar similar in con- *
cept to the one shown (approx. 
6’ W x 12’ H) and/or its compo
nent parts. As much woodcarving 
is entailed in the altar itself, it 
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would be good to have a painting, 
mosaic, sculpture - preferably, of 
“Our Lady of Vilnius (A usros Var
tų) - for the centerpiece. Please 
advise if you or anyone one you 
know can work bn this project (at 
reasonable cost) or lend a suitable 
centerpiece, wall decorations - 
stained glass, stations of the cross, 
etc. Transportation and insu
rance costs will be paid by Hall
mark. Artists’ works will be 
noted.

Contributions to cover expenses, 
which will amount to hundreds of 
dollars, are urgently needed. 
Please make payable to: “Knights 
of Lithuania” (contributions to 
K of L are tax deductible) and 
mail to me.

The Hallmark Gallery (card 
shop, downstairs) on Fifth Avenue 
at West 56th Street, New York City, 

" changes its interesting exhibits 
every two months or so. Admis
sion is free.

Helen V. Kulber, 317 - 84th 
Street, Brooklyn, N. Y. 11209. 
Tel.: (212) 238-3884.

Mrs. Jane Pickens, 
center, a R epublicon 

candidate for Con- 
gress in the 18th CD 
in Manhattan, Mrs. 
Birute Radzivanas, 

left, in Lithuanian 
costume, and Mrs. 
Helen Kulber of the 
L ith uanian Heritage 
Group, are shown be
fore boarding the 
Circle Line boat to 

participate in the de
dication of the Ame
rican Museum of Immi
gration at the Statute 
of Liberty on Septem
ber 26. President and 
Mrs. Nixon, Rogers 
C. B. Morton, Secre
tary of the Interior, 
Governor Nelson A. 
Rockefeller and P. S. 
DuPont, president of 
the American Museum 
of I mmigration, Inc.j 
were among the Ho
nored guests at the 
event which was at
tended by several 
thousand people.
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CHICAGOS LIETUVIŲ TARPE 
pradėta akcija už Illinois guber
natoriaus Richard B. Ogilvie 
perrinkimą. Tarp kandidato nuo
pelnų nurodoma, kad jisai vienas 
pirmųjų kreipėsi j Prezidentą, 
prašydamas daryti žygių Simo 
Kudirkos reikalu. Taip pat pa
brėžiama, kad jo Žmona dalyvau
janti lietuvių parengimuose, o jo 
dukra Elizabeth šiemet šokusi 
Lietuvių tautinių Šokių Šventėje. 
Esą, jos didžiulė nuotrauka su 
lietuviškais tautiniais drabužiais 
kabanti gubernatoriaus rinkimi
nėje būstinėje Chicagos miesto 
centre.

’’LIETUVĖ MOTERIS CHICAGO- 
JE”, sekmadienio popiečių ciklą 
pradėjo spalio 8 d. Liet. Moterų 
Federacijos Chicagos klubas ir 
Liet, tautiniai namai. Pradžiai 
buvo pristatyta Lietuvos garbės 
konsulė Juzė Daužvardienė.

VYTAUTAS ALANTAS, rašytojas 
ir Žurnalistas, spalio 1 d. buvo 
pagerbtas Jaunimo centre ryšium 
su jo 70 metų amžiaus sukaktimi. 
Minėjimą rengė Liet, žurnalistų 
sąjungos centro valdyba. Pa
skaitą apie sukaktuv in Įninką skai
tė losangelietis Bronys Raila. 
Dramos aktoriai paskaitė ir pai
liustravo ištraukų iš Alanto ro
manų ir scenos veikalų.

T
JAUNIMO KONGRESO ATSTOVAI 
Chicagoje rugsėjo 24 d. Margučio 
radijįp patalpose buvo sušaukę 
spaudos konferenciją ir pateikė 
statidtikos apie vasarą įvykusį 
Jaunimo kongresą. Kongrese 
dalyvavę per 2,000 jaunimo ir 
apie kelis šimtus svečių.

Buvo peržvelgti Kongreso 
darbai ir pagrindiniai renginiai, 
nurodant, kad dabar dar būtų per 

anksti pilnai pasverti Kongreso 
reikšmę ir jtaką visų pasaulio 
kraštų jaunimui.

PRASIDĖ JO LIETUVIŲ
KALBOS KURSAI

Illinois Universiteto, Chicago 
Circle rudens ketvirtis prasidėjo 
rugsėjo 25 d., Lietuvių kalbos 
kursai skaitomi pirmadieniais, an
tradieniais ir penktadieniais: 
101 - pradinis 10 v. ryto, 104 - 
vidurinis 11 v. ryto, o 331 - lie
tuvių kalbos istorija nuo 13 iki 
14:30 antradieniais ir penktadie
niais.

Dėsto dr. Janina Reklaitienė.
Chicagos Universitete numatyta 

dėstyti 2 kursai: Baltų slavų ly
ginamoji kalbotyra - dr. Petras 
Jonikas ir vienas pradinių lietuvių 
kalbos kursų - lektorius Romas 
Kinka.
DR. P. DAUŽVARDŽIO 
MIRTIES METINĖS

Spalio 29 d. Jaunimo Centre Chi
cagos Amerikos Lietuvių Taryba 
rengia Gen. Konsulo dr. P. Dauž- 
vardžlo vienerių metų mirties mi
nėjimą. Bus pamaldos, po to šv. 
Kazimiero kapinėse bus pašventin
tas dr. Daužvardžio paminklas. 4 
vai. p.p. Jaunimo Centre įvyks mi
nėjimas - akademija. Pagrindiniu 
kalbėtojum bus Gen. Konsulas New 
Yorke Anicetas Simutis.

SEIMAI CHICAGOJE

1972 m. lapkričio 12d.-sekma
dieni,-11 vai. priešpiet įvyksta 
Lietuvių Tautinės Sandaros Sei
mas. Jo vieta - Sandaros patal
pos, 840 W. 33 St., Chicago, Ill.

Tą pačią dieną 2 vai. po pietų 
Įvyksta ir Tėvynės Mylėtojų Drau
gijos Seimas, šaukiamas L. T. San
daros namuose.

Prezidento Richard Nixono imona Pat, kuri šioje nuotraukoje matoma 
liepos men. Įvykusioje Lietuvių Tautinių Šokių Šventėje Chicagoje, 

Šiuo metu labai energingai reiškiasi savo vyro perrinkimo kampanijoje.

E. Sulaičio nuotrauka

// PASAULIO LIETUVIU JAUNIMO KONGRESO 
FINANSŲ KOMISIJOS VAJAUS DUOMENYS

Jungtinėse Amerikos Valstybėse finansinis vajus buvo pravestas Lietuvių 
Bendruomenės apygardų ir apylinkių rėmuose. Buvo numatytos kvotos 
apygardoms, kurios savo nuožiūra jas suskirstė apylinkėms, šiuo patei
kiame šių pastangų duomenis. 1

LB Apygarda
Nustatyta

Kvota $
Surinktos
Aukos $ Kvotos %

Ohio Apygarda 6,300.- $ 8,537.- 136
Bostono Apygarda 5,400.- 4,880.- 90
Vakarų Apygarda. 5,400.-., ų o
Pietryčių Apygarda 8,100.- 6,127.- 76
Vid. Vakarų Apygarda 34,200.- 25,604.- 75
New Jersey Apygarda 4,500.- 2,785.- 62
Connecticut Apygarda 6,300.- 3,246.- 51
New Yorko Apygarda 12,600.- 4,674.- 37
Kitos Vietovės: 6,651.- — —

Detroit 5,000.- $ 3,863.- 77
Rochester * 2,200.- 1,691.- 77
Florida —— — 1,064.-

t

Jaunimo Metų Atidarymo
90,000.- 67,016.- 74

Vakarienė Chicagoje 1971-X- 
Viso surinkta aukų

•15 • 33,127.- 
$100,143.-

14

If you speak English and are willing to help others, 
you can qualify for a position with an 

INTERNATIONAL COMPANY 
capable of

— EARNING LARGE INCOMES -
at your spare time with flexible hours.

For interview call:
Mr. ERWIN BAUM 212-931-0196
Mr. NICK VELOU 212-726-2229

ĮVAIRIOMS ŠVENTĖMS
PAPUOŠALU GAUSITE

Alice’s Florist Shop
107-04 Jamaica Ave. Richmond H'dl, N. Y.

--------- Gėlės įvairiom progom ---------

Maloniai kviečiame kaiminysteje gyvenančius tautiečius 
atsilankyti arba paskambinti telefonu 846- 5454; vakare: 
738- 1946. Čia rasite nuoširdų lietuvišką patarnavimą.

Savo kvotas pasiekė ar net viršijo šios Lietuvių Bendruomenės Apylin
kės: Washington, D. C. (177%); Melrose Park (169%); Milwaukee (112%)- 
Boston (106%); East St. Louis (100%); Brockton (100%). Vajų savo apy
linkės rėmuose vykdyti atsisakė Colorado, Jersey City apylinkių valdybos.

Vajus buvo sutartine talka pravedamas atskirose vietovėse bei centri
nėmis Finansų Komisijos pastangomis. Lokaliniai vajai sukėlė $51,350.- 
67. gi Finansų Komisiibs centrinės pastangos - $48,792.33.

Finansų Komisija tiesiogiai kreipėsi į eilę pasižymėjusių tautiečių 
su prašymu tapti Garbės Mecenatais ($1,000,- auka) ar Garbės Rėmė-
jais (500.-). šių pastangų duomenys: I

Kreiptasi į 284 ( 10 0%)
Nepasiekta 16 ( 6% )

(grižo kreipimaisi)
Neatsiliepė 68 ( 2 4%)

(negrąžino aukų lapo)
Atsiliepė 200 (,70%)
Neaukojo 132 ( 4 6 % )
Aukojo 68 ( 2 4%)

Viso šiuo būdu surinkta $15,665.33
Vidurk. auka 230.37

šiuo metu baigiami galutiniai atsiskaitymai ir artimoje ateityje visos 
Finansų Komisijos knygos bus perduotos revizijai. Po to lietuvių visuo
menei bus parengtas visapusiškas finansinis pranešimas.

Kanadoje taipogi buvo pravestas finansinis vajus. Duomenys visuome
nei bus paskelbti vėliau, kai bus užbaigti visi finansiniai atsiskaitymai 
Kanadoje.

Finansų Komisija nuoširdžiai dėkoja visiems tautiečiams, kurie savo 
auka parėmė ši vajų, bei visiems talkininkams, be kurių pastangų šis 
vajus .k b “tų 1 coks ’gas.

VIENYBĖ, 1972 m. spalio 13 d.



IŠ k. i d.; valdybos narė Kožė Mainelytė, muzikas prof.A.
Aleksiss dvasios vadas kun. A. Petrauskas, pirm.V.Mamai-
tis. Stovi: sekr.A. Kačanauskas, ižd. V. Strolia ir vicepir
mininkas J. Stankūnas.

MUZIKU SEIMAS vlsats reikalais kreipkitės f 

REAL ESTATE & INSURANCE

John Ormnn AgencyRugsėjo pradžioje Angelų Kara
lienės par. salėje Brooklyne įvyko 
Amerikos Lietuvių vargonininkų ir 
muzikų 50-asis - jubiliejinis sei
mas. '

Seimą žodžiu ir raštu pasveiki
no daug menininkų ir lietuviškų 
organizacijų.

Sveikinimus perskaitė Algirdas 
Kačanauskas.

Seimo proga išleisti Sąjungos 
ženkliukai. Piešinipadarė Paulius 
Jurkus,, o ji atliko ženkliukų spe- 1 
cialistas Petras Novaselskis Bos
tone. Ženkliukas vaizduoja lietu
višką audinį, and jo uždėta rūtų 
šakelė, o šalimais - kanklės. Ant 
kanklių įrašyta - ALV-M Sąjunga.

Ženkliukas * nikelinis, vienos 
spalvos, su tamsesnėm įdubusiom 
vietom.

Auksiniai ženkliukai skirti gar
bės nariam. Visiem plojant, tokie 
auksiniai ženkliukai prisegti dva
sios vadui kun. A. Petrauskui, 
muzikam Al. Aleksiui ir J. Ci- 
žauskui. Auksiniu ženkliuku apdo
vanotas mecenatas muzikas Kle
mensas Bagdonavičius.

Muzikas. Vytautas Strolia skaitė 
paskaitą apie vargonininką plokš
telėse.

Strolia atsidėjęs renka lietuviš
kas plokšteles. Iš rinkinio pa
skaitai buvo padaryti įvairūs įra
šai į garsinę juostelę. Per visą 
paskaitą buvo pademonstruota 
įvairiausių garsinių įrašų - chorų, 
solistų, vargonų virtuozų. Pa
skaita buvo įdomi ir vaizdi, įra
šai parodė, kaip tobulėjo garso 
irašymo technika.

Paskaitos klausėsi ir vienas se
niausių muzikų, Sąjungos garbės 
narys, dalyvavęs 1911 m. Sąjungos 
steigiamajame seime Baltimorėje, 
Jonas Cižauskas. Kadaise jis buvo 
dainininkas, tupėję gražų baritoną. 
Yra įdainavęs' ir plokštelių. Iš 
garslnėš juostos buvo pademons
truota |daii^wimas, padarytas 
maždauį prieš 5^ nietų.

PtAnegttnUp.padarė V. Mamai-
Ir Muzi- 

kos Žipi^dUaktorlus bei adminis- 
jo panešimo paaiš-
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kėjo, kad Muzikos žinių leidimas 
sudaro nemaža sunkumų, trūksta 
lėšų. Sąjunga išleido stambų J. 
Žilevičiaus veikalą “Lietuvis var
gonininkas išeivijoje”. Knygos iš
leidimas irgi dar pilnai nepadeng
tas. Revizijos komisijos praneši
mą padarė muzikas J. Beinoris iš 
New Britain, Conn.

Pirmininku Išrinktas V. Mamai- 
tis, vicepirm. J. Stankūnas, sekre
torium A. Kačanauskas, iždininku 
V; Strolia, valdybos narys - R. 
Mainelytė. Revizijos komisijon 
išrinkta - V. Kerbelis, A. Priž- 
gintas, P. Matekūnas.

Pasisakant dėl veiklos, prel. J. 
Balkūnas supažindino, kaip ren
giamas naujas lietuviškas mišio
las, kaip jis bus išleistas. Pri
minta, kad valdyba, paminėdama 
50-tąji jubiliejini seimą, spalio ar ' 
lapkričio mėnesi surengs koncer-

Rezoliucijų komisijos pirminin
kas Algirdas Kačanauskas pasiūlė 
kelias rezoliucijas. Pirmoji re
zoliucija kalba, kad Lietuvių Ben
druomenė, pajėgiausia ir pagrin
dinė organizacija, ragintų jaunimą 
stoti į lietuviškus chorus. Antro
je rezoliucijoje kalbama, kad vi
suomenė uoliau lankytų lietuviškos 
muzikos koncertus ir apskritai 
remtų muziką.

Pabaigoje pirmininkaujantis 
perdavė prof. J. Žilevičiaus pa
dėką. Dėkota Sąjungos valdybai, 
kad ji išleido jo veikalą apie var
gonininkus, ir Pauliui Jurkui, kuris 
leidinį suredagavo ir paruošė 
spaudai.

Seimo metu prasivėrė durys ir 
pasirodė solistas Stasys Citvaras 
su žmona. Jie tą rytą ką tik buvo 
grį,žę lėktuvu iš Rio de Janeiro.

Seimas baigtas Amerikos ir 
Lietuvos himnais. Seime dalyvavo 
50-60 asmenų.

Lietuvoje mirusio rašytojo A.
Venclovos sūnaus Tomo Venclo
vos pirmasis poezijos 
“Kalbos ženklas”, 63 psl 
tas 8.000 egz. tiražu.

rinkinys
išlels-

GERIAUSIAS PATARNAVIMAS
Pildomi miesto, valstybės Ir federalinės 

valdžios mokesčių parclAkimai.
110-04 JAMAICA AVE. RICHMOND HILL, N.Y.

Telefonas
Virginia 6-1800

96 - 10 Jamaica Ave. 
Woodhaven, N. Y.
Tel. 846 - 9884

JUOZO BANDŽIUKO

Čia vaišinsiesi ir vaišinsi ne tik Amerikos veik visais gė- . 
rimais — alum, vynu ir dar stipresniais. Gausi ir impor
tuotų iš Europos ir kitų kraštų. — Jauki vieta susitikti, 
pasikalbėti ir džiaugtis gyvenimu su maloniais draugais.

August Vileniškib 

119*20 Jamaica Avinui 
Richmond Hill. N. Y.

CABINETS * BOOKCASES * ANTIQUE REPAIRING 
* FORMICA WORK SPECIALISTS

CABINET 
MAKER



Kiekvienas žino, kad būtina stip
rinti ir ugdyti fizines organizmo 
jėgas. Norint ilgiem 5 metams iš
saugoti sveikatą, gyvybingumą, 
jaunystes energiją, ne kiek ne ma
žiau būtina ugdyti ir dvasines jė
gas, rūpintis savo jausmu - emoci
jų kultūra, nes emocijų reikšmė 
žmogaus savijautai ypač didelė. 
Jos padedaorganizmą ne tik Išsau
goti nuo negalių, ne tik gydyti ligas, 
bet ir formuoti asmenybės kūrybi
nes jėgas.

Tačiau palaimingai veikia anaip
tol ne visos emocijos, o tik tei
giamos (pasitenkinimas, susižavė
jimas, pasitikėjimas savimi, entu
ziazmas ir pan.). Neigiamų emo
cijų (nepasitenkinimo, nerimo, ne
kantrumo, pykčio ir kt.) poveikis 
yra priešingas.

Dėl jų nervų sistemoje įvyksta 
funkcinių poslinkių, kurie ilgainiui 
sukelia įvairius organizmo nega
lavimus. Neigiamas emocijas pa
prastai sukelia smulkūs kasdieni
niai nemalonumai, rūpesčiai.

AR GALIMA 
EMOCIJAS NUGALĖTI?

Ar įmanoma neigiamas emoci
jas nugalėti arba susilpninti? Ar 
galima ugdyti ir stiprinti teigiamas 
emocijas? Be abejo! Bet tai yra 
menas, kurio reikia mokytis, o 
kartais (kai žmogus serga ir jo psi
chiką, kaip sakoma, paliečia liga) 
būtina gydytojo pagalba ir gydomo
sios kūno kultūros specialisto pa
tarimai.

Būti savo nuotaikų ir emocijų 
šeimininku nelengva, nes kiekvie
nas mūsų savyje nešioja vadina
mąjį. temperamentą, kuris sutelkia 
emocijoms atitinkamą krūvį, at
sispindintį net žmogaus charakte
ryje. Kartais manoma, jog tem
peramentas tiek priklauso nuo 
įgimtų ypatumų, kad nieko kito ne
lieka, kaip su juo aklai susitaikyti. 
Bet iš tikrųjų yra ne taip. Moks
lininkai yra atskleidę tempera
mento paslaptį. įžymusis I. Pav
lov parodė, jog temperamentą nu
lemia tai, kokiu stiprumu ir greičiu 
smegenyse vyksta nerviniai proce
sai - dirginimas ir slopinimas, taip 
pat, koks yra įspūdingumo ir emo
cinio reagavimo laipsnis.

Šie procesai gali būti stiprūs 
arba silpni, pasižymėti pusiausvy
ra arba jos neturėti, būti judrūs 
arba nelabai judrūs. Iš dalies juos 
nulemia įgimtos organizmo reak
cijos į dirgiklius ir signalus, vadi
namieji įgimtieji refleksai. Bet jų 
pagrindu galima išsiugdyti sąlygi
nius refleksus, tai yra tokius, ku
rie įgyjami individualios gyvenimo 
patirties keliu. Žmogus gali būti 
savo emocijų šeimininku, valdyti 
Įgimtus refleksus, įsigyti naujus, 
žodžiu - reikalui esant, pakeisti 
savo temperamentą.

Jau nuo senų laikų įprasta skirs
tyti žmones pagal temperamentą į 
sangvinikus, cholerikus, flegmati
kus ir melancholikus, šio skirsty
mo pagrindas - nevienodi nervų 
sistemos tipai, nevienodai vyks
tantys dirginimo ir slopinimopro- 
cesai.

štai - melancholikas.^. Jis silp
nai ir vangiai reaguoja* į visa, kas 
vyksta aplinkui. Jo tarsi niekas 
nedomina. Jam sunku ryžtis ko
kiam nors poelgiui. Sutikęs net

ŽMOGUS IR JO SVEIKATA

EMOCIJŲ 
nedidelę kliūtį, jis nuleidžia ran
kas, jį apima nusiminimas. Fi
ziologai tokį žmogaus tipą vadina 
silpnu: jam būdingas silpnai iš
vystytas dirglumas ir slopinimas.

Bet ir tų žmonių akyse kartais 
įsižiebia noras išsivaduoti iš kaus
tančio pasyvumo varžtų. Mes įsi
tikinę, jog kiekvienas melancholi
kas gali tapti gyvenimo džiaugsmo 
kupinu žmogumi.

GYVENTI -
TAI Iš LĖTO ATGIMTI

Valią ir ryžtingumą geriausiai 
mobilizuoja viliojantis gyvenimo 
tikslas, svajonė. Melancholikas 
turi įsitverti jos kaip inkaro, ku
ris tvirtai laikys jį mūsų darbin
gos realybės atmosferoje. Me
lancholikas privalo įsisąmoninti, 
jog jis pats turi sukurti savyje kitą 
žmogų. Teisus šia prasme A. 
Sent-Egziuperi, sakydamas, jog 
gyventi - tai reiškia iš lėto gimti, 
t. y. atgimti, šitai įmanoma, nes 
žmogus eina ten, kur jį veda sva
jonė, nuolat juntamas tikslas, tarsi 
kelrodė žvaigždė. . .

Emocinis aktyvumas ypač orga
niškai susijęs su kūrybiniu darbu, 
kuris “patraukia žmogų savo turi
niu ir atlikimo būdu; žmogus džiau
giasi tokiu darbu, kaip fizinių ir 
intelektualinių jėgų žaismu” (K. 
Marksas). Dėl to melancholikui 
pražūtingas neveiklumas arba abe
jingai atliekamas darbas, taip pat 
vienatvė.

Vienatvė atima iš mūsų kontaktą 
su tais, kurie gali įžiebti mūsų 
nuvargusioje širdyje pirmąją 
džiaugsmo kibirkštį. Teisus yra 
didis žmogaus dvasios žinovas J. J. 
Ruso, sakydamas, jog turitne bran
ginti kituose žmonėse tyrus, švel
nius jausmus, kurių neturime pa
tys. šių jausmų stebėjimas už
žiebia mūsų pačių centrinėje nervų 
sistemoje naujus aktyvumo židi
nius, kurie slopina niekam nerei
kalingą melancholiją. Palaipsniui 
atsiranda noras būti aktyvesniam 
buityje, darbe, pasilinksminimuo
se, noras veikti, nepaisant savo 
“nervinio silpnumo”. Melancholi
kas įgauna naujų ypatumų - teigia
mų sangviniko, o iš dalies ir fleg
matiko ypatumų.

CHOLERIKAS

Melancholiko emocijos palyginti 
skurdžios, o cholerikas jų turi pa
kankamai, tik jos dažnai būna nei
giamos. Stiprus reagavimas į 
dirgiklius čia derinasi su silpnu 
slopinimu. Tačiau sąlyginį slopi
nimo refleksą, galima išsiugdyti, 
išmokus tramdyti įtūžimo ir prie
šiškumo protrūkius.

Cholerikas - stiprus nervinis 
tipas, jis aktyvus, linkęs į pozi
tyvią veiklą, tačiau tegu jis nesu-’ 
liepsnoja pykčiu ir tulžimi, susi
dūręs su bet kokiu nemalonumu ar 
nesusipratimu. Jis gali ir privalo 
iš jų išsijungti, pažvelgti į save 
tarsi iš šalies ir nusišypsoti, ma
tydamas, kaip įsijungia jo valios 
stabdžiai, kaip nurimsta įniršis 
ir kaip jis nutolsta nuo juokingos 
Įžėlusio žvėries situacijos. Rei-

KAROLIS DINEIKA 

KULTŪRA 
kia treniruoti moralinį jutimą, ku
ris padeda tarpti šviesioms ir 
džiaugsmingoms emocijoms, taip 
būdingoms sangvinikams.

Sangvinikas laikomas stipriu 
nervinės sistemos tipu - jam bū
dinga pusiausvyra, o drauge - di
delis nervinių procesų judrumas. 
Sangvinikai - gyvo būdo, atviros 
širdies, šviesios, džiugios nuotai
kos žmonės. Bet ir jie turi for
muoti savo temperamentą, išmok
dami blaiviai vertinti realybę, kon
troliuoti savopernelyg atvirą emo
cingumą, paklusti proto balsui.

FLEGMATIKAI

Kitokie yra flegmatikai. Jie taip 
pat stipraus nervinio tipo žmonės, 
taip pat pasižymi pusiausvyra, ta
čiau jų nerviniai procesai mažai 
judrūs. Jų blaivumas, ramumas, 
“šaltas protas” kartais gali pa
virsti abejingumu, inertiškumu. 
Jiems saviauklos tikslas - išvengti 
šių kraštutinumų, ugdyti savyje 
didesnį aktyvumą, emocinį pa- 
alo nViim q

Rašomąsias mašinėles lietuvišku raidynu 
galite užsisakyti Vienybėje

Jų galite užsakyti laiškais arba asmeniškai Vienybėje 
įsigyti. Mašinėlės gamintos Vokietijoje. Jas galima 
siųsti saviškiams į Lietuvą. Pati lengviausia ir ma
žiausia tik 14 svarų, kainuoja $105.50. Didesnės maši
nėlės $139.50. Amerikoje atstovybėse mašinėlių dalis 
galima gauti visur. Jų turi ir Lietuva.
VIENYBĖ, 192 HIGHLAND BLVD., BROOKLYN, N. Y.

10-OJI IR PASKUTINE 1972 METŲ 
EKSKURSIJA Į LIETUVĄ !!!
1972 METAIS WALTER RASK-RASClAUSKAS 
NUVEŽĖ NET 9 EKSKURSIJAS Į LIETUVĄ. 
VISOS BUVO PILNOS. KALĖDŲ IR NAUJŲ 
METŲ LAIKU RUOŠIAMA DAR VIENA KELIO
NĖ. NORINTIEJI PRA VEISTI METŲ ŠVENTES 
SU ARTIMAISIAIS LIETUVOJE, SKUBĖKITE 
REGISTRUOTIS - YRA TIK KELIOS LAISVOS 
VIETOS. PATOGI DATA STUDENTAMS, MO
KYTOJAMS, PROFESORIAMS, IŠVYKSTA 
GRUODŽIO 21 DIENĄ - GRĮŽTA SAUSIO 4DIE
NĄ (14 dienų). ;

11 DIENŲ PRALEIDŽIA LIETUVOJE.

KAINA: NUO NEW YORKO — $660.00 
NUO CHICAGOS—$760.00 f

• ' I **

Taip pat paruošiame kvietimus giminėms atvykti į Ameriką. 
Dabar pats laikas pradėti rūpintis iškvietimu

1973 metų vasarai.

AMERICAN TRAVEL SERVICE BUREAU
9727 S. Western Avenue 
Chicago, Illinois 60643

TELEFONAS (312)238*9787
............................................................................... ........................................—................................................................ ' ■ •........ .. . ...........................................■■—**,.

Emocijų kultūros ugdymas ne tik 
sunkus, bet ir labai įdomus, pa
trauklus procesas, nes leidžia pa
justi realius rezultatus, formuo
jant savo charakterį ir asmenybę, 
turtinant save tomis ypatybėmis, 
kurios silpnai išvystytos ar mažai 
tepasireiškia. Norint šį tikslą 
pasiekti, reikia pasiryžimo perau
klėti save, taip pat specialių praty
bų, stiprinančių valią ir centrinę 
nervų sistemą.

Vaikystės ir jaunystės metais 
niekuo nepakeičiama temperamen
to formavimo priemonė yra žaidi
mai, kuriais pasireiškia instinkty
vus poreikis judėti. Žaidimas su
kuria tokias situacijas ir tokius 
santykius, kurie ne tik priverčia 
greitai reaguoti ir apsispręsti, bet 
ir suteikia tikrą fizinį bei estetinį 
pasitenkinimą, aktyvumo, jėgos, 
grožio ir džlaugsmopajautimą.

Gera išeitis nuo neigiamų emo
cijų yra sportas, meninė gimnasti
ka, žaidimai (krepšinis, tinklinis ir 
kt.). Sportinio meistriškumo sie
kimas reikalauja susikaupimo, 
savo gabumų ir funkcinių galimybių 
tobulinimo. O valios pastangos, 
sujungtos su darbu, visados išugdo 
fizines ir dvasines jėgas.

16 VIENYBE, 1972 m. spalio 13 d.



AUSTRALIJOS LIETUVIŲ 
VIZITAS

Australijos lietuvių krepšinin
kai, atvykę i Pasaulio Lietuvių jau
nimo kongresą, plačiai pavažinėjo 
po S. Ameriką ir parungtyniavo su 
vietos lietuvių komandomis.

Po pirmųjų rungtynių Chicagoje 
liepos 4 d. “(laimėjo šeimininkai 
121:80), jie nusikėlė i Clevelaridą, 
kur įveikė vietos Žaibą 113:97. 
Po to jie rungtyniavo Detroite su 
Kovu ir ji taip pat nuskriaudė 54:39 
(kadangi rungtyniauta lauke, laidei 
užėjusio lietaus rungtynės buvo 
nutrauktos). Tuomet svečiai iš 
kengūrų krašto nuvyko į Torontą, 
kur turėjo nusileisti Kanados lietu
vių rinktinei 110:91, bet Hamiltone 
prieš vietos Kovą laimėjo Austra
lijos atstovai 109:95.

Vėl grįžę į JAV, jie žaidė Ken- 
nebunkporte ir supliekė* Bostono 
skautus 124:68, o sekančią dieną 
jau Bostone pralaimėjo Bostono 
lietuvių rinktinei 108:90.

Žaidinių serija buvo baigta Chi- 
cagoje. Čia pirmą vakarą austra- 
liečiai susitiko su Lituanica, o 
antrą - su Nerimi. Ir prieš vie
nus ir prieš kitus jie neatsispyrė. 
Lituanica užmetė 111:100, o Neris 
137:102. Kaip matoma, pasek
mės gana aukštos, kokias tik profe
sionalai, per kiek ilgesni žaidimo 
laiką, pajėgia pasiekti.

Australijos lietuviai nepasižy
mėjo savo žaidimo technika, tačiau 
juos reikia sveikinti už nepaprastą 
kruopštumą ir energiją. Net ir 
atsilikę kelių dešimčių taškų skir
tumu, jie nepraranda ryžto ir noro 
laimėti. Tai nedidelių vyrų savo 
ūgiu komanda, tačiau didelės iš
tvermės ir pasiryžimo vienetas.

Jų rungtynių balansas (laimėjo 5, 
pralaimėjo 6 rungtynes) yra gana 
geras ir vargu ar galėjo jie dau
giau tikėtis. Australijos lietuvių 
rinktinėje žaidė: V. Brazdžionis, 
J. Obeliūnas, S. Karpuška, M. Mi
kalauskas, G. Brazdžionis, A. Mil
vydas, P. Obeliūnas, A. Andrejū- 
nas, V. Mačiulaitis, A. Reivytis. 
Jų komandos treneris - Jonas Gru
žauskas, o išvykos vadovas - Jonas 
Tamošiūnas, kuris yra Australijos 
lietuvių fizinio auklėjimo sąjungos 
pirmininkas.

Išvažiuojant atgal, S. Amerikos 
Liet. Fiz. Auklėjimo ir sporto są
jungos pirmininkas J. Baris kartu 
su J. Tamošiūnu pasirašė pareiš
kimą, kuriame tarp kitko sakoma:

“Australijos lietuvių krepšinio 
rinktinės viešnagė Š. Amerikoje 
yra nepaprastas laimėjimas ne tik 
sportinio jaunimo judėjimui, bet ir 
bendrai mūsų kultūrinei veiklai. 
Mes didžiuojamės Australijos ir 
Amerikos sportininkais, įvykdžiu
siais toki ryžtingą darbą”.

Taip pat čia yra paminima įsipa
reigojimų, kurių vienas sako, kad 
reikia stengtis, jog artimiausiu 
VIENYBĖ, 1972 m. spalio 13 d. 

laiku Š. Amerikos lietuviai sporti
ninkai vėl aplankytų Australiją.

CHICAGOJE ATSISVEIKINO
Chicagoje lietuviai gražiai at

sisveikino Australijos lietuvių 
krepšinio rinktinę. Po vakarie
nės, pilnoje Tautinių Namų salėje, 
programą pravedė P. Petrulis. 
LB vardu kalbėjo Vytautas Zalato
rius, Alto vicepirmininkas ir Lie
tuvių Fondo pirmininkas dr. J. Va
laitis, kun. J. Prunskis, Tautinių 
Šokių pradininkė Baronaitė- 
Grėbliūnienė.

Amerikos Lietuvių krepšininkų 
vardu svečius atsisveikino lEdas 
Modestas. Scenoje buvo išrikiuo
ti jaunieji australų krepšininkai ir 
jų vadovai. šALFo pirm. J. Baris 
visiems įteikė dovanėles. Aust
ralų vardu atsisveikino A. Milvy
das, dėkodamas lietuvių visuome
nei už globą ir šiltą priėmimą. 
Abu vadovai: Amerikos - J. Ba
ris ir Australijos - J. Tamošiūnas 
kalbose išreiškė pasiryžimą šių 
dviejų kontinentų sportininkų ryšio 
nenutraukti ir per sportą toliau 
žadinti jaunųjų lietuvių tautini, są
moningumą ir meilę Tėvynei. 
Bendrame pareiškime buvo pa
brėžta: “Ne sudiev”, bet “iki pa
simatymo” Australijoje”.

Buvo staigmena,kai pasirodė du 
svečiai iš Lietuvos-Vytas ir Dalia 
Kamaičiai, Kauno šokėjai, kurie 
1971 m. Leipzige tarptautinėse šo
kių varžybose laimėjo pirmą vietą. 
Jie taip pat Maskvoje šių metų var
žybose, kur dalyvavo 90 porų, lai
mėjo pirmas vietas keturių šokių 
kategorijose. Dalyviams Lietuvos 
svečiai pašoko keturis šokius.

NAUJI GERULAIČIO LAIMĖJIMAI r ■
Vitas Gerulaitis, apie kuri buvo

me rašę po to, kuomet jis pasiekė 
pergalių Australijoje šių metų pa
vasarį ir apie tai plačiai atžy
mėjo didysis JAV sporto žurnalas 
“Sports Illustrated”, vėl sugriebė 
nemažų laimėjimų. Jis laimėjo 
National Junior Clay Court varžy
bas ir Western jaunių turnyrą. 
Pirmojo turnyro baigmėje jis įvei
kė Martin iš Californijos 6:1, 6:1, 
o antrose - Dupre iš Alabamos 
6:2, 6:3.

Šiemet jis dalyvavo Anglijos 
Wimbledono turnyre, kur vyrųgru- 
pėje žaidė dvejeto varžybose, bet 
ten pirmose runtynese pralaimė
jo. Tačiau jaunių vienete jis pa
siekė pusiaubaigme.

Liepos 26 d. Vitas jau peržengė 
jaunių ribą, nes jau sulaukė 18 
metų amžiaus. Dabar jo laukia 
pasirodymai tik vyrų grupėje, ku
rie bus žymiai sunkesni. Jeigu 
jaunių klasėje paskutiniu metu jis 
jau buvo žymiausiųjų eilėse, tai 
vyrų grupėje jam teks stipriai 
paprakaituoti, kol pasieks aukštu
mas. Tačiau duomenų tam turi.

Jaunasis Vitas yra Lietuvos bu-

J. Gružauskas, Austrai iįos liet, krepšinio rinktinės treneris (kairė
je), J. Baris , Š. A merikos Liet. Fiz. Auklė ji mo ir Sporto Sąjungos 

pirm., ir J. Tamošiūnas, Australijos Liet. Fiz. Auklėjimo Sąjungos 

P'rm’ E. SulaiČio nuotrauka
vusio lauko teniso meisterio Vy
tauto Gerulaičio, dabar gyvenančio 
New Yorke sūnus. »

Fisherio ir Spaskio planai
Laimėjęs šachmatų pasaulio 

čempionatą, Amerikietis Bobby 
Fischer? grįžęs iš Islandijos, nori 
pakeisti gyvenimo būdą, kaip rašo 
Life žurnalas. Numato įsigyti 
namus Californijoje, nupirkti liuk
susinį automobiliu ir nevengti 
draugystes su moterimis. . .

Komerciniai pasiūlymai už kny
gas, plokšteles, šachmatų kom
plektus ir TV pasirodymus per 
artimuosius porą metų jam žada 
arti dešimties milijonų dolerių 
“Noriu pinigo, bet bijau išnaudo
tojų, kurie spiečiasi aplink mane”, 
sako Fischeris reporteriui. 
Šachmatai ir toliau bus vyriausia 
jo gyvenimo dalimi. Norėtų, kad 
šachmatams būtų daugiau respek- 
to, kad žaistų geresnėse sąlygose 
ir būtų apmokami kaip žymiausi 
atletai.

Buvęs pasaulio čempionas Bori
sas Spaskis su žmona Larisa iš 
Islandijos grįžo į Maskvą. Pa
keliui buvo sustoję kelioms die
noms Kopenhagoje. Maskvoje jį 
sutiko kukliai. Pastovėjo pasų 
kontrolės eilėje, laukė bagažo, rei
kėjo užpildyti deklaracijas, kad 
nesiveža ginklų bei amunicijos.

Spaskis pabuvo savaitę Maskvo

SILVER BELL 
BAKING CO.

A. Radžiūnas, savininkas

MOŠŲ SPECIALYBĖ LIETUVIŠKA DUONA, PYRAGAI 
VEDYBINIAMS IR KITOKIEMS POKYLIAMS.

43-04 Junction Blvd.
Corona, Queens, N. Y. 11368 

Tel. 779-5156

je ir išvyko atostogų. Jis neši- 
rungė Šachmatų olimpiadoje Ju
goslavijoje, bet dalyvaus San An
tonio, Texas turnyre, lapkričiopa- 
baigoje. Jie klausė Fischcrio, ar 
šis dalyvaus tame turnyre. 
Fischeris atsakė, kad ne, nes per 
maža siūlą pinigų. Žurnalo re
porteris pastebŲkad Spaskio žmo
na Larisa išmoko kramtyti gumą 
Islandijoje, o Spaskis sakosi, kad 
su Fischeriu išsiskyręs draugiš
kai. “Jis man patinka”, pasakė 
Spaskis.

Rita Ausiejūtė, mokytojaujanti 
Berkshire, Mass, gražių kalnų Lee 
Central aukštesniojoje mokykloje 
pradėjo mokyti amerikiečius ir 
lietuvius lietuvišku šokiu.

PARDUODAMI NAMAI

PARDUODAMAS 1 šeimos na
mas geram stovyje, lietuvių apgy- 
ventoj sekcijoj - Richmond Hill; 
palieka naujas šaldytuvas, plovimo 
mašina ir kt. Kyina $28,000. 
Kreiptis, telefonu: 849-2346.

HIGHLAND PARK miesto dalyje 
parduodamas 2 šeimynų 5 ir 6 
kambarių namas su aliejaus apšil
dymu, moderniškos virtuvės ir 
maudynės, naujai išdekoruotas. 
Daug priedų. Kaina $38.000. Tele- 
fonuoti M' 7-4236 arba M.I 7-7373,
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Stanley ir Ona Petras iai su savo giminėm ir draugais prie vieno savo dukters Rozalijos paveikslo paro
doje, kuri nuo rugsėjo 23 iki spalio 11 d. vyko New Yorke Pratt Manhattan Center, Parodoje buvo išsta
tyti prieš metus mirusios dai lininkė s paveiksi ai ir piešiniai bei jos i I iustruo tos knygos. Lėšos už par
duotus paveikslus paskirtos Pratt Instituto stipendijų fondui. Nuotraukoje matyti Ona ir Stanley Petro
šiai, jų dukters Rozalijos vyras G. Schmidt, Helen Kulber, SLA iždininkė Euphrozine Mikužiūtė, Brone 
Spudienė ir Petrošių giminaitis su Žmona iŠ Long Island.

New Yorke Šiuo metu vieši pas savo seserį Rožę Kundrotieną teisininkas Petras Maželis iŠ Vilniaus. 
Viena vakarą jis apsilankė ir Vienybėje. Iš k. i d.: Vienybės red. J. Valaitis, GraŽulienė, B. Spūdie- 

ni, p. Mai.ll,, M. Vo.ilka Ir Bublaiti.nt. s. Narkėliūnaitčs nuotraukos

Florence Korsakaitė grjžo iš Lietuvos
Dainininkė Florence Korsakaitė, 

23 dienas viešėjusi Lietuvoje, spa
lio 12 d. gri^o j Los Angeles, kur 
ji gyvena su tėvu, jau sulaukusiu 
87 metų amžiaus. Jos motina mirė 
prieš keletą mėnesių.

Trumpame telefoniniame pasi
kalbėjime Korsakaitė papasakojo 
daug |domių dalyki; apie savo vieš
nagę Lietuvoje ir žadėjo vėliau sa
vo Jpūdžius parašyti Vienybei.

"Si mano kelionė buvofantastiš- 
ka", sako Florencija.

Vilniuje Jai buvo surengtas kon
certas, beveik kasdien lankė Vil
niaus operos repeticijas ir visus 
spektaklius, turėjo progos glau
džiai pabendrauti su Lietuvos mu
zikais. Ji stebėjosi kokiose gerose 
18

sąlygose talentingi menininkai gali 
lavintis savo profesijose ir jiems 
nieko nekainuoja!

Kauno Muzikinio teatro artistai 
jai surengė priėmimą, o ji atsily
gindama ir jiems padainavo. Kor
sakaitė lankėsi Tauragėje, Klaipė
doje, Palangoje, Druskininkuose ir 
kitur. Turėjo progos aplankyti ir 
savo ^motinos (kilusios iš Tiškevi
čių giminės) artimuosius.

Lietuvoje Korsakaitė lankėsi jau 
antrukart. Ji buvo iškviesta Kul
tūrinių Ryšių Draugijos, kuri jai 
sudarė puikias sąlygas viešėti Lie
tuvoje. Už tai ji labai dėkinga.

Grjždama | namus> Korsakaitė 
dvi dienas praleido Varšuvoje.

JOKCJBO STUKO Įkurta ir vado
vaujama Lietuvos atsiminimų ra
dijo programa, anksčiau buvusi 
transliuojama tarp, 5 ir 6 vai., 
nuo spalio 7 d. pakeitė savo laiką 
ir. dabar bus girdima tarp 4 ir 5 
vai, popiet toje pačioje WEVD sto
tyje. Programa bus perduodama 
dviem bangom: AM-1330 kiloci- 
klų ir FM-97.9 megaciklų. Ka
dangi stotis gavo leidimą padidin
ti savo galingumą nuo 20 tūkst. 
vatų iki 50 tūkst., dabar Lietuvos 
atsiminimų programą bus galima 
girdėti Philadelphijos lietuviams 
ir daugeliui lietuvių, gyvenančių 
visoje Connecticut valstijoje, *

BALF seimas šiemet šaukiamas 
spalio 28 Detroit, Mich. Tai bus 
šešioliktasis BALF šeiniau.

Mirė Rita Kląščius
Spalio 9 d. Mt. Sinai ligoninėje 

Manhattane, mirė Rita Klasčius, 
kuri spalio 12 d. būtų sulaukusi 43 
metų amžiaus. Ji sirgo leukemia.

Po pamaldų, kurioms asistavo 
penki kunigai Atsimainymo parapi
jos bažnyčioje Maspethe, velione 
buvo palaidota St. John’s Cloisters, 
Woodhaven, N. Y. spalio 14 d. Po- 
laidotuviniai pietūs buvo Maspethd 
Lietuvių Piliečių Klube, dalyvau
jant porai šimtų žmonių, lydėjusių 
Ritą i kapines.

Labai giliame nuliūdime liko vy
ras Jonas Klaščius, dukra Rober
ta, podukros Loraine ir Geraldine, 
veliones tėvai Mr. & Mrs. Free
man, sesuo Joana ir .daug kitų ar
timųjų bei draugų. Visi reiškė gi
liausios užuojautos.

.Jonas Klasčius su savo mylima 
žmona Kita.

Vincas liVilicheisonas

Spalio 3 d. nuo širdies priepuo
lio staiga mirė Vincas Michelso- 
nas,sulaukęs 80 metų amžiaus. Ve
lionis buvo visų labai mėgiamas. 
Eilę metų buvo Lietuvių Siuvėjų 
Unijos 54 lokalo delegatas, pri
klausė SLĄ 38 kuopai, LDS 7 kp. 
ir kitoms organizacijoms.

Velionis buvo gimęs Griškabū
dyje, Sakių apskr. 1892 m. Kalėdų 
dieną.

Buvo pašarvotas Shalins-Salins- 
kienės šermeninėje, Woohavene. 
Jo palaikai buvo sudeginti spalio 
6 d. Maspetho krematorijume.

Giliame nuliūdime liko žmona 
Marija, sūnus Kęstutis ir 4anūkai.
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Mirė teisėjas Jonas T. Zuris
Spalio 7 d. Chicagoje numirė 

Jonas T. Zuris, daugelio lietu
viškų organi’zacijų veikėjas, per 
20 metų dirbęs įvairiuose Chica
go s teismuose.

Jonas Zuris buvo gimęs 1898 
m. gegužės 5 d. Pittston, Pa., 
teisės mokslus baigęs Kent Teisių 
kolegijoje 1925 m.

Chicagoje jis buvo žinomas 
kaip lietuvių demokratų partijos 
judintojas. 1936 m. jis buvo 
pirmas lietuvis, išrinktas teisė
ju. Šalia profesinių organizacijų, 
Zuris reiškėsi ir bendroje veik
loje. Jisai pirmininkavo olimpi- 

žiliam komitetui, kuris 193Q m. 
išsiuntė 26 jaunuolius į Pabaltijo 
olimpiadą. Taipgi jis su pasidi
džiavimu kalbėdavo apie tai, kaip 
jis su kitais lietuviais veikėjais 
lankėsi delegacijoje pas prez. 
Rooseveltą tuo metu, kai tasai 
paskelbė, jog JAV nepripažįs
ta Lietuvos aneksijos.

PREL. JONAS BALKONAS, ilgus 
metus buvęs Maspetho parapijos 
klebonu, jam pačiam prašant, 
Brooklyno vyskupo iš tij pareigą 
atleistas it paskirtas toje pat pa
rapijoje klebonu emeritu. Šiemet 
vasario mėn. prel. Balkūnui su
kako 70 metų amžiaus. Naujuoju 
parapijos klebonu paskirtas Pra
nas Bulovas, anksčiau šioje pa
rapijoje dirbęs administratorium.

Teisėjas Jonas T. :Zuris

SOFIJA ELENA JURGELIENE, 
Lietuvos skautų įkūrėjo Petro
Jurgelos žmona, po ilgos ir sun
kios ligos mirė rugsėjo 23 d. Gy
veno Uniondale, N. Y., 
palaidota rugsėjo 27 d.

ten pat ir

ANTANINA OSLAPIENE 
PRISIMINTA MIŠIOMIS

Antanina Ošlapienė, advokato 
Alberto Ošlapo žmona, mirė prieš 
vienerius metus - rugpiūČio 15. 
Velionė buvo prisiminta miniomis 
pranciškonų koplyčioj Bushwick 
Ave., Brooklyne, rugpjūčio 19 d. 
10 v.

P>y 1
' U. S, POSTAL SERVICE

STATEMENT OF OWNERSHIP. MANAGEMENT AND CIRCULATION
(Act of Augmt 12, 1970: Section 3685. Title 39. United Statei Code/

SEE INSTRUCTIONS 
ON PAGE 2 (REVERSE)

1. TITLE OF I’URLICATION--------- - * ~~........... ......................  ..... ‘ ”
VIENYBE

....... ■ ‘ ■___ ' • -.lAL . ___ '■ '

Ž." DATE"’OF. FTCIW3
October 1, 1U72

arrneauENCY of issue™ ..................................
Bi-Weekly

'47T0CAY10N0F /StMr^liyi'eounly/itaVrzn^odėT/mtpiTntėrF/
192 Highland Boulevard, Brooklyn, Kings, N. Y. 1.1207

m.ttocat ion o f t he he aoou a rtf. ns o iugener a r. nusiNEFB-orriCEB of the pub i.ish e ns 7/v<>f ten/
192 Highland Boulevard, Brooklyn, N. Y. 11207

0. WAMFSTiTJt) AbbhCsSfS ČP BUBLISIIER; EDlTOR, AND MANAGING EDITOR 1
PUBLISHER (Nante and address) ,

Valerio Tysllava, Joseph N. Tysliava, Jonas Valaitis, 192 Highland Blvd., Brooklyn, hI.Y.
tViyXOn (Name andaddreii)----------------------------

Jonas Valaitis, 192 Highland Boulevard, Brooklyn, N.Y. 11207
MANAGER EfflTDH (Name andaddresi)

Valerio Tysliava, 192 Highland Boulevard, Brooklyn, N.Y. 11207
7. OWNER (If owned by a corporation, its name and address mutt be itated and alio Immediately thereunder the names and addreiret of 

stockholders owning or holding 1 percent or more of total amount of stock. If not owned by a corporation, the namei and addresses of the 
Individual owners must be given. If owned by a partnership or other unincorporated firm, Its name and address, as well as that of each 
Individual must be given./

ADDRESS
V moX It) 1 y 01 ItiVrl...................................................................   1 >2inghiandT3ivdrrT3rookiyii, n. y. 11207
josoph rysiiava -------- 192 Highland Blvd., Brooklyn, N.Y. 11207

8, KNOWN BONDHOLDERS, MORTGAGEES, ANO OTHER S 
TOTAL AMOUNT OH BONDS, MORTGAGES OR OTHER SECU

ECURITY HOLDERS OWNING OR HOLDING 1 PERCENT OR MORE OF 

RITIES (If there are none, to state/
NAME _ADPJ1ESS

NONE

OTTOnOPTIONArTOMPutTION nVIUMsHtRs^ATLlNGAT THErtEGULAR RATES (Section 132.121, Po.t.1 Service Manual)

39 U. S. C, 3676 provides In pertinent part: "No person who would have bean entitled so mall matter under former section 4369 of this title 
•hall mall such matter at the rates provided under this subsection unless ho files annually with the Postel Service a written requett for 
permission to mall matter at such rates." .

In accordance with the provisions of this statute, 1 hereby request permission to mell the publication nemed In Item 1 at the reduced postoge 
rates presently euthorltod by 39 U. S. C. 3676.
(Sigitu of edltor,^pi^hheGj^ilntit manager, y \

10. TOR COMPLETION BY NONPROFIT ORGANIZATIONS AUTHORIZED TO MAIL AT SPECIAL RATES (Section 132.122. Postal Manual) 
(Check one)

The purpose, function, end nonprofit !tatui of thl! p, Have Hot changed i—. Have changed during (If changed, publisher must
organization and the exempt ttetui for Federal Li during preceding ' preceding 12 month! iubmlt explanation of change
Income tax purpose! 12 month! \\1th this statement.}

11. EXTENT ANO NATURE OF CIRCULATION
AVERAGE NO. COPIES 
EACH ISSUE DURING 

PRECEDING 12 MONTHS

ACTUAL NUMBER OF COPIES OF 
SINGLE ISSUE PUBLISHED NEAR

EST TO FILING DATE

A. TOTAL NO. COPIES PRINTED (Net Press Run/ 2,500 2,700 ♦
O. PAID CIRCULATION

1. SALES THROUGH DEALERS AND CARRIERS, STREET 
VENDORS AND COUNTER SALES GOO 650

2. MAIL SUBSCRIPTIONS 1,070 1 1,870

C. TOTAL PAID CIRCULATION 2,270 7 2,520
O. FREE DISTRIBUTION BY MAIL, CARRIER OH OTHER MEANS

1. SAMPLES, COMPLIMENTARY, AND OTHER FREE COPIES 50 50

2. COPIES DISTRIBUTED TO NEWS AGENTS, BUT NOT SOLD 100 100

E. TOTAL DISTRIBUTION (Sum ofCandD) 2,420 2,646
P, OFFICE USE, LEFT-OVER, UNACCOUNTED, SPOILED AFTER 

PRINTING
80 55

Cl. TOTAL (Sum of K A F-should equal net press run shown In A/ 2,500 2,700
u (Signature of editor, publisher, business manager, or owner/

1 certify that the itatomente made by me above are correct and complete. /y' ' ft

P8 Form 3826 July 1971

VIENYBĖ, 1972 m. spalio 13 d.

KALĖDOMS 
ir i 

MUJIEMS METAMS
VIENYBĖS EKSKURSIJA

I LIETUVA
December-gruodžio 20

ŠVENČIU EKSKURSIJA - Išskrenda iš Kennedy aero- 
uosto gruodžio 20 d. Aeroflot lėktuvu. Maskvoje vieši 
iki gruodžio 23 ir tą pačią dieną išskrenda į Vilnių. 
Lietuvoje išbuvus iki sausio 2 d., vėl grįžtama į Mask
vą ir sausio 3 d. atgal į New Yorką.

KAINA ASMENIUI - TIK $525 . 00

KREIPKITE S f VIENYBĘ
192 Highland Blvd,, Brooklyn, N. Y. Tel. AP 7-7257.

v

C B'? QALITE RAŠYTI TIESIOC ACENTŪRAI:

' >W<aXtoxx toxxrs, inc.
( 1776 Broadway, New York, N. Y. 10019 PLAZA 7-9595

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Funeral Directors

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LICENSED PENNSYLVANIA AND NEW JERSEY

1601 S. Second Street, Philadelphia, Pa.
Telefonas: DEwey 4-5136

CHARLES J. ROMAN FUNERAL HOME
WILLIAM H. BEARD, SUPERVISOR

1113 Mt. Vernon St., Philadelphia, Pa.
Telefonas: POplar 5-4110

M. P. BALLAS FUNERAL HOME
ALB. BALTRŪNAS-BALTON

660 Grand St., Brooklyn, N.Y. 11211
NOTARY PUBLIC Tel. STagg 2-5043

JOSEPH GARSZVA
UNDERTAKER AND EMBALMER 

JOSEPH J. GARSZVA, Jr. 
<r

231 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y. 11211
Telefonas: EVergreen 8-9770

ŠIE LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI IŠNUOMOJA 
AUTOMOBILIUS ĮVAIRIEMS REIKALAMS
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Vienybė

Vienybėje, de- 
Tysl i a vos eilė- |

Dail. Aleksandra 
minėjimo proga 
klamuoja Juozo

Apie dailininkę 
Aleksandrą Mer- 
ker - Vitkauskai
tę plačiai parašė 
T e a n e c k, New 
Jersey News. 
Įdomiai aiškina
mas jos menas. 
Panaudotos ketu
rios nuotraukos.

Dailininke yra ir 
skulptorė ir gabi 
visose meno ša
kose, moka daryti 
rėmus, aptraukti 
baldus. Iš profe
sijos - mokytoja, 
skaito paskaitas 
apie meną, daly
vauja amerikiečių 
dailininkų organi
zacijose.

Skulptūra 
domėjo, ją 
savotiškai, 
dama

(velnio) pradus.

Spalio 7 d. SLA Centro patal/pose, įvyko SLA 5-tosios Apskrities susi
rinkimas, kuriam vadovavo Apskrities pirmininkas (sėdi dešinėje) Anta
nas Diržys. Kalbėjo SLA prezidentas, (sėdi viduryje) Povilas P. Dargis, 
kuris spec ial iai atvyko iš P ittsburgho. Lietuvos Gen. Konsulas Anice
tas Simutis, plačiai kalbėjo apie 50 metų sukaktį, kai Lietuvą de jure 
pripažino JAV. S. Narkėliūnaitės nuotraukos

kuri jau eilę metųNELE LAPE, 
dirba “McCall’s Fabrics’’žurnalo 
redakcijoje, tapo paskirta redakto
rės vyr. padėjėja. Tikrumoje ši 
žurnalą ji redaguoja. Pav., vėliau
siame numeryje telpa net 9 Nelės 
straipsniai apie naujus audinius, 
medžiagas ir kt. Tarnybos reika
lais ji išvažlnėjusi visą Ameriką, 
skaitydama paskaitas apie teksti
les ir yra nuolat kviečiama daly
vauti šios srities parodose. Nelė 
gyvena Manhattane, arti savo dar
bovietės, o savaitgalius praleidžia 
su tėvu, kuris tebegyvena Stony 
Brook, Long Islande.

JADVYGA KREGŽDIENE padėjo 
New Yorke atkurti Lituanistikos 
kursus, kurie čia veikė prieš ke
letą metų. Ji yra ir Kursų vedėja. 
Programa apims dvejų metų kur
są iš lietuvių k. ir literatūros ir 
kultūros. Be Kregždienės, dėsty
tojais dirba Jadvyga Matulaitienė, 
Stepas Zobarskas ir Paulius Jur
kus.

susi
kuria 
norčr 

atskleisti
Jibūtyje pikto 

sukūrė eilę skulptūrų prieš karą, 
prieš žmogaus žudymą, prieš gam
tos užteršimą. Kūryboje pabrėžia 
religinius momentus, kad jie iš
ryškintų žmogaus tragiką.

Pridedama jos pačios žodžiais- 
"Tai balsas tyruose!” Vaizduoda
ma savo gyvenimo filosofiją, ji pa
sidaro tikrai lyg anas balsas ty
ruose, balsas, kurio niekas nenoriu 
Išgirsti.

Paminima, kad ji lietuvaitė, jos 
lietuviškos kultūros ir meno pamė
gimas, veikla tarp lietuvių, kur ji 
atstovavo lietuviam dailininkam 
tarptautiniuose meno sambū
riuose.

BALFO VAKARAS ryšium su ru
dens vajaus pradžia įvyksta Mas- 
petho par. salėje šeštadieni, spalio 
21d. Programoje dalyvauja solis
tai Liudas Stukas ir Jūratė Ve- 
blaitytė, akompanuojant Albinui 
Prlžgintui. Programą praves Ire
na Veblaitienė. Visa eilė New 
Yorko moterų organizacijų padės 
vajui, tvarkydamos loteriją.

B

Kalba Vienybės red.t SLA Apskrities sekretorius Jonas Valaitis apie 
SLA vajų ir [teikia SLA sekretoriui dr. A. Budreckiui naujų narių apli
kacijas. Naują kuopą Brooklyne, Vienybės patalpose Įsteigė Vale Tys- 
Iiavienė. Almus Šalčius į šia kuopą įsijungė su visa šeima - viso 5 as
menys. Nariais tapo Juozas N. Tysliava su žmona ir kt. Kai visos ap
likacijos bus prisiųstos, naujoji kuopa turės apie 20 narių.

l AMERIKA ATVYKS TARYBŲ SĄJUNGOS DVASIŠKIAI

Ameriką lankys daug aukštų dva
siškių iš Tarybų Sąjungos. Iš Lie
tuvos bus dvasiškių, taip pat ir
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Vilniaus diecezijos administratorius prel. Česlovas Krivaitis (kairėje), kuris Lapkr. 12 d. su kitais

per Kalėdas. Viduryje sėdi šv. Mikalojaus bažnyčios klebonas kun. Stasys kaže.k..

20 * ~

U

apie 20 Įvairių kultūrinių įstaigų 
bei organizacijų atstovų.

Dvasiškius kviečia “Appeal of 
Conscience Foundation” organiza
cija, Amerikoje veikianti nuo 1965 
m. Ją sudaro įvairių tikybų dva
siškiai.

Tar. S-gos tikybos vadų delega
cijai vadovaus Metropolitas Niko
dim, tarpbažnytinių-tarpvalstybi- 
nių santykių Tarybų S-goj Orto
doksų bažnyčios galva. Delegaci
joje bus vyriausias Maskvos rabi
nas Jakov L. Fišman, baptistų, 
liuteronu ir Romos kataliku bei c t
muzulmonų dvasiškiai.

Atvyksta Latvijos liuteronų baž
nyčios arkivyskupas Janis Matu
lis, Romos kataliku Vilniaus die
cezijos administratorius prel. 
Česlovas Krivaitis, Evangelikų 
krikščionių visasąjunginis atsto
vas. Mufti Ziyautdin Babakhanov. 
muzulmonų Centralinei Azijai ir 
Kazakhstanui administratorius. 
Leningrado rusų ortodoksų Teolo
gijos Akademijos profesoriaus pa
vaduotojas VI. M. Gundayayev.

Vizituojantieji tikybininkai at
vyksią lapkr. 12 d. Čia viešės 10 
dienų New Yorke ir Washingtone.
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